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PLANUOJA RYTU-VAKARU DERYBAS EUROPOJ
DR. ERNESTO GUEVARA NUMATYTAS
SSSR GAULEITERIU PIETŲ AMERIKAI
Argentina būty pirmoji po Kubos komunizmo auka

MIAMI. — Jules Dubois, ilgametis Chicago Daily Tribune 
korespondentas Lotynų Amerikos respublikose, susipažino su ko
munistų dokumentais, išneštais iš Kubos ambasados Argentinoj. 
Dokumentus išnešė Kubos konsulas Vitalio de la Torre y Perez, 
69 metų diplomatas, bėgdamas rugpiūčio mėnesį nuo Castro val
džios ir nutraukdamas su ją ryšius.

SOVIETAI BUVĘ {TIKINTI, KAD JŲ 
UŽSISPYRIMAS BERLYNE SUKELS KARĄ 
Rusko, Homes pasitarimai su Gromyku sukėlė viltis 
susitarti. — Jis susitiks su prezidentu J. Kennedžiu

WASHINGTONAS, D. C. — Po trijų Rusko-Gromyko po
sėdžių New Yorke Washingtone pradedama kalbėti, kad ateinantį 
mėnesį bus galima sušaukti visų keturių didžiųjų šalių (JAV, Ang
lijos, Prancūzijos, SSSR) užsienio reikalų ministerių konferenci

Dokumentai rodo, kad Kubos 
pramonės ministeris argentinie- 
tis Ernesto Guevara (medicinos 
daktaras) yra parinktas Krem
liaus kariniu diktatorium Ar
gentinoj, kai tik ten būtų nu
versta dabartinė valdžia. Argen
tina— tai ne Kubos sala. Ji yra 
patogioj strateginėj padėty, iš 
kur komunistai plėstų raudo
nąją imperiją, vadovaujant Gue- 
varai pagal Kremliaus planus, į 
Urugvajų, Braziliją, Paragvajų, 
Boliviją.

Jie nepaisytų nė gamtinių 
kliūčių — Andų kalnų, permes
tų savo diktatūrą į Peru, Čilę, 
prie Ramiojo vandenyno pakraš
čiu.
Argentinos komunistai laukia

Kubos ekskonsulas sako, kad 
Argentinos komunistai jau lau
kia Ernesto Guevaros, kaip Ar
gentinos būsimo karinio dikta
toriaus. Koks didelis yra anti- 
komunistų ištižimas, prisimi
nus, kad šią vasarą jo laukė ir 
Argentinos prezidentas Fron- 
dizi. Jei ir nelaukė, tai vis tik 
jį priėmė slaptam pasitarimui, 
Guevarai važiuojant iš Pan- 
Amerikos ekonominės konferen
cijos Urugvajuj namo.

O Brazilijos prezidentas Qua- 
dros (dabar jau atsistatydinęs), 
priėmė Guevarą viešai, iškilmin
gai ir prisegė didžiausią respu- 
likos ordiną už “Brazilijos-Ku- 
bos draugystės sustiprinimą”.

Finansuoja Argentinos 
komunistus

Ernesto (Che) Guevarą palie
pė Kubos ambasadai Buenos Ai
res mieste organizuoti, finan
suoti ir apmokyti komunistų 
partizanus, būsimos raudonosios 
armijos kadrus, pasakojo pa
bėgęs Kubos diplomatas kores
pondentui, paremdamas savo 
žodžius Castro valdžios dkumen- 
tais.

Guevara gavo Kubos piliety
bę prieš porą metų. Jis pabėgo 
nuo karinės prievolės Argenti
noj į Meksiką, ten susidėjo su 
Castro žmonėmis, paskui persi
kėlė į Kubos salą, kur jis pasi
žymėjo, kaip didelis partizani
nio karo strategas. Kinijos ko
munistų vadas Mao Tsetung yra 
jam ir visiems komunistams par
tizaninio karo genijum. Pagal jo 
vadovėlį Guevara parašė knygą 
“Partizaninis karas” (La Guer
ra de Guerillas”).

De La Torre ryžosi bėgti, kai 
Kubos užs. reikalų ministerija 
pareikalavo šnipinėti Argenti
nos kariuomenę, valdžios planus 
ir priemones ginti nuo komunis
tų. špionažo darbą Argentinoj 
seniai dirba SSSR ir satelitų am
basados, su kuriomis Kubos at
stovybės palaiko tamprius ry
šius.

Guevaros instrukcijos
Šių metų liepos 9 dieną Kubos 

ambasada Buenos Aires mieste 
gavo Dr. Guevaros instrukci
jas Argentinos vyriausybei nu
versti ir komunistų diktatūrai 

įvesti; 1) sujungti į vieną sąjū
dį partijas, pajėgiančias formuo
ti viešąją nuomonę, 2) infiltruo
ti kairiųjų jėgas į bendrą politi
nį frontą, 3) sukurti iš darbi
ninkų unijų, revoliuciškai nusi
teikusių, aparatą, 4) steigti jau
nimo mokyklas partizaniniam 
apmokymui ir tuo paruošti pa
grindą būsimai liaudies armijai.

Valstybės departamentas ne
abejoja šių dokumentų tikrumu. 
Jie visiškai panašūs į Kubos val
džios instrukcijas, duotas savo 
ambasadai Peru respublikoj.

Peru bematant nutraukė di
plomatinius santykius su Kuba, 
bet Frondizi norėtų prieš šį pa
vojų užsimerkti. Kariuomenės 
vadai, tebeturį Argentinoj dide
lės politinės įtakos, spaudžia vy
riausybę, kad ji nutrauktų ry
šius su Kuba ir išardytų komu
nistų priešvalstybinės veiklos 
lizdus, kol dar nevėlu.

Ispanija pageidauja 
JAV raketinių bazių
Atšventė 25 metų diktatūrą
BURGOS, Ispanija. — Mi

nint savo karinės diktatūros 
pradžią prieš .25 metus, gen. 
Franco pasakė, kad aplinkybės 
verčia perkratyt Ispanij os-Ame- 
rikos gynybos sutartį. Iš jam 
artimų sluoksnių vėliau patirta, 
kad jis nori dabartines Ameri
kos aviacijos ir laivyno bazes 
pakeisti atominėmis, raketinė
mis bazėmis.

Nato sąjungininkai nenoriai 
duoda tokių bazių Amerikai, už
tat Franco tikisi per tai dar dau
giau susidraugauti su Amerika 
ir pasijuokti iš savo priešų de
mokratų. JAV kongresas jau se
niai yra pareiškęs pageidavimą 
priimti Ispaniją į Nato sąjungą. 
Bet tam priešinasi nemaža Na
to narių.

Amerikos ginklų paradas
Diktatorius priėmė kariuome

nės paradą. Kariuomenė buvo 
apginkluota moderniškais Ame
rikos ginklais. Ore skraidė F-84 
sprausminiai lėktuvai.

Savo sistemą jis pavadino 
“trečiąją išeitim” tarp komuniz
mo ir liberalinio kapitalizmo-de- 
mokratijos. Prieš 25 metus gen. 
Franco išsikėlė į šį miestą iš 
Ispanijos Maroko ir perėmė iš 9 
narių karinės juntos vadovavi
mą pilietiniam karui prieš res
publikonų vyriausybę. Po trijų 
metų nuožmiausių kovų Franco 
užėmė visą Ispaniją ir ją iš val
dė iki šiai dienai.

Teisindamasis nuo priekaištų 
apie Hitlerio ir Mussolinio teik
tą pagalbą, Franco pasakė, kad 
jo negalima suplakti su nacių, 
fašistų režimais, kaip negalima 
nė Vakarų demokratijų apšauk 
ti komunistais dėl jų karinės są
jungos su Sovietais per II pasau- 

1 linį karą.

UJNLTKD PKESS - V Puolu

Demonstrantai Damaske, Sirijoje, žygiuoja pro valdžios rūmus, kuriuos saugo kariai, po sukilimo 
prieš Nasserį. Sirija pasitraukė iš Nasserio valdomos Jungtinės Arabu Respublikos.

SIRIJOS VYRIAUSYBĖ RUNGIASI SU 
PEREINAMOJO LAIKOTARPIO BĖDOMIS

Laukia JAV pripažinimo, nori įstoti į JT narius
DAMASKAS, Sirija. — Naujosios nepriklausomos Sirijos 

valdžios sunkumai atrodo yra pereinamo pobūdžio ir įveiktini. 
Abdel Nasser, netekęs Sirijos, kaip Jungtinės Arabų Respublikos 
provincijos, kursto per radiją sirus į kovą prieš revoliucinę vy
riausybę, bet susilaukia mažo pasisekimo.

Suėmus pik. Serraj (Serraž). 
daugiau išryškėjo sirų revoliu
cijos pobūdis. Jis yra ne tik an- 
tinaseriškas, bet ir antikomu- 
nistiškas. Pik. Serraj buvo ga
lingas vyras Sirijoj prieš pri
jungiant šalį 1958 metais prie 
Egipto. Kaip armijos žvalgybos 
skyriaus viršininkas, jis turėjo 
didelės galios, kurią bandė iš
naudoti Sirijos suartėjimui su 
Sovietų Sąjunga. Po prisijungi
mo, jis buvo paskirtas Sirijos 
vidaus reikalų ministerių ir tik 
neseniai pakeltas į J AR vicepre
zidentus.

Porą dienų prieš revoliuciją 
jis pasitraukė iš viceprezidentų, 
sukeldamas įtarimą, kad jis yra 
revoliucijos organizatorium. Pir
madienį jis buvo pagautas Da
maske ir laikinai internuotas, 
nes revoliucinė vyriausybė nega
li juo pasitikėti. Viena yra aš- 
ku, kad Serraj šioj revoliuci
joj jokio vaidmens nevaidino.

Kad Sirijos revoliucinė vy
riausybė yra antikomunistinė, 
daug pasako Nasserio kalbos, 
esą revoliucija yra Amerikos 
agentų padaras.

JAV svarsto pripažinimą
Norint atmesti šiuos įtarimus, 

Amerikai reikia atsargiai lai
kytis dėl Sirijos nepriklausomy
bės ir naujosios vyriausybės pri
pažinimo. Jordanija, Turkija ir 
Tautinė Kinija, kurios pripaži
no Dr. Kuzbari vyriausybę, tuoj 
susilaukė Nasserio šmeižtų ir ir 
pranešimo apie diplomatinių 
santykių nutraukimą.

Valstybės departamentas pa
tvirtino, kad premjero Kuzbari 
pripažinimo prašymas yra svar
stomas. Premjeras kreipėsi ir į 
JT bei Saugumo Tarybos pirmi
ninkus, kad jie pritaikytų Siri
jai JT čarterį, kitaip sakant, 
pagalvotų apie priėmimą į na
rius.

Saugumo Tarybai šį mėnesį 
pirmininkauja Turkijos ątsto-
vas, atseit šalis, kuri Siriją jau

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle, sakydamas kalbą į tau
tą apie Alžeriją, grasė paleisti 
parlamentą, pasiskelbti diktato
rium, jei pasirodytų reikalinga. 
Jis organizuoja Alžerijos polici
jos pajėgas prižiūrėti plebiscitą, 
atsiklausimą, ar Alžeriją nori 
visiškos nepriklausomybės, ar 
pasilikti federacijoj su Prancū
zija.

♦ Grįžus iš savaitgalio atos
togų prezidentui Kennedžiui, 
valstybės sekretorius Rusk jam 
išdėstė pasitarimų su Gromyku 
vaisius.

♦ Iš Cape Canaveral, Fla., 
bandymų bazės aviacija sėkmin
gai išbandė tarpžemyninę balis
tinę raketą Atlas. Ji nuskrido 
5,000 mylių.

♦ Atominės energijos komisi
ja susekė, kad Sovietai išsprog
dino vėl vieną branduolinę bom
bą, jau 16-tą šioj bandymų se
rijoj.

Mirties bausmė 
pabėgėliams

Pagal Pabaltijo kraštuose 
įvestus naujus baudžiamojo ko
dekso nuostatus, estų laikraš
čio “Rahva Haal” pranešimu 
mirties bausmė gali būti pritai
kinta ir gyventojams, pasitrau
kusiems į vakarus. Tai numatąs 
62 str. apie tėvynės išdavimą. 
Šiuo straipsniu pabėgimas į už
sienį ar atsisakymas grįžti iš už
sienio į Sovietų Sąjungą bau-' 
džiamas laisvės atėmimu nuo 10 
iki 15 metu arba mirties baus
me. Estų spauda Etokholme pa
žymėjo, kad minėtasis straips
nis turi daug neaiškumų. (E) 

pripažino. Painavą kelią Jungti
nės Arabų Respublikos (Egipto- 
Sirijos) delegatas Saugumo Tą
ryboj.

Senatorius norėtų
pripažinti Rytines
Vokietijos valdžią
Tam tikrom sąlygom būtų 

galima, įtikinėja Ed. Muskie
WASHINGTONAS, D. C. i— 

Valdančiosios partijos senato
riai duoda prezidentui patarimų 
daugiau, negu jis — anot Tru- 
mano gali sunaudoti. Kiekvie
nas toks balsas didina vokiečių 
baimę apie tariamus pakitimus 
Washingtono galvojime.

Senatorius Edmund Muskie 
(Me., buvęs gubernatorius) ma
no, kad Amerika galėtų duoti 
Rytų Vokietijos valdžiai nefor
malų, tai yra de fakto pripaži
nimą tam tikrom sąlygom. Rei
kėtų užakcentuoti Amerikos sie
kimą abi Vokietijas vieną dieną 
suvienyti.

Pastudijavęs klausimą Berly
ne, sen. Muskie sako, kad fak
tiškai pripažinus Rytų Vokieti
ją, būtų nesunku susitarti dėl 
vaidmens, kuris jai atitektų Ber
lyno susisiekimo tvarkyme. Bū
damas Berlyne jis kalbėjosi su 
generolu Lucius Clay, preziden
to specialiu įgaliotiniu, ir bur
mistru Willy Brandt.

Tautų S-gos šmėkla 
Jungtinėse Tautose

Organizacija gali subyrėti, 
įspėjo buvęs pirmininkas
NEW YORKAS. — NBC tele

vizijos programoj Meet the 
Press buvęs pernai Jungtinių 
Tautų pirmininkas Airijos am
basadorius Boland pranašavo 
joms tokią pat liūdną ateitį, ko
kios susilaukė prieš II pasaulinį 
karą Tautų Sąjunga.

Amb. Boland, kuriam teko 
dirbti ir Tautų Sąjungoj, kriti
kavo kaip didžiąsias, taip ir 
mažąsias valstybes už subyrėji
mo pavojų. Kaip Tautų Sąjun
goj, taip ir Jungtinėse Tautose 
didžiosios valstybės siekia Orga
nizaciją išnaudoti savo intere
sams. O mažosios tautos kenkia 
savo beprincipiškumu, šokimu 
tuoj tarpininkauti, kompromisų 
siūlymu.

ją Europoje.

Unijos vadas šildo 
nacionalizuoti JAV 
susisiekimo linijas 
Michael Quill laiko Hoffa 
švariausiu darbininkų vadu
NEW YORKAS. — Amerikos 

transporto darbininkų unijos 
vadas Michael Quill pasiūlė me
tiniame pranešime unijos suva
žiavimui įsteigti Amerikos dar
bo partiją ir siekti susisiekimo 
linijų, pradedant lėktuvų, gele
žinkelių kompanijomis ir bai
giant taksi automobiliais mies- 

j tuose, nacionalizavimo.
Jo planuojama darbo partija 

turinti būti laisva ir nepriklau
soma nuo abiejų didžiųjų parti
jų — demokratų ir respubliko
nų. Amerikos liaudies nebega
linti pasikliauti šiom partijom, 
kurios žaidžiančios žmonių gy
vastimis, likimu ir ateitimi, sa
ko airių imigrantas, vadovaująs 
150,000 transporto, susisiekimo 
darbininkų.

Kovos už rakalią programą
Michael Quill reikalauja pa

naikinti pelno motyvą iš susisie
kimo patarnavimo, kurį jis lai
ko gyvybingesnių net už gydy
mo, ligoninių, vaistų pramonę.

Jis pasiūlė požemių traukinių, 
busų, geležinkelių darbininkams 
įvesti 4 dienų, 32 valandų dar
bo savaitę, 5 dienų po 6 valan
das darbą per savaitę lėktuvų pa
tarnavime ir 70 valandų darbą 
per mėnesį lėktuvų personalui.

Geros nuomonės apie Hoffą
Transporto darbininkų unijos 

vadas reikalavo AEF-CIO pri
imti atgal Hofos vadovaujamą 
šoferi j uniją su 1,700,000 dar
bininkų. Jis apibūdino Hoffą, 
kaip švariausią unijų vadą, jei 
prie jo nebuvo galima prisika
binti po ilgų mėnesių senato k- 
to tyrinėjimi] ir kelių bylų pri
siekusiųjų teismuose.

Panama nori iš JAV 
naujų kanalo teisių

PANAMOS MIESTAS. — Pa
namos respublika pareikalavo 
JAV pripažinti jai pilnas suvere
nines teises Panamos Kanalo zo
noj ir išdirbti naujas nuomos są
lygas.

Prez. Roberto Chiari kalbėjo 
parlamente, kad jis tuo reikalu 
įteikė raštą Washingtono vy
riausybei. Kanalo nuomos su
tartis, sudaryta 1903 metais, tu
ri būti peržiūrėta, pašalinant iš 
jos Panamos suverenumui ir 
ūkiui kenksmingus aspektus, 
kalbėjo prezidentas.

Panama 50 metų kovojusi už 
tai, bet rezultatai buvę blogi — 
panamiečių nepasitenkinimas ir 
nepasitikėjimas Amerika tik pa
didėjęs. Amerika moka Pana
mai nuomos už kanalą $1,930,- 
000 per metus.

Šią savaitę Gromyko važiuos į 
Washingtoną, kur turės progos 
išsikalbėti ir su prezidentu — 
vis tuo pačiu Berlyno klausimu.

Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris lordas Home, kuris irgi 
turėjo ilgą pasikalbėjimą New 
su Gromyku, kalbėjo Londone, 
jog jam ir Ruskui pasisekė jį 
įtikinti, kad Kremliaus užimtoji 
pozicija Berlyno, Vokietijos 
klausimais, vestų į karą. Kadan
gi nė katra pusė karo nenori, 
kyla viltis, kad bus galima ge
ruoju susitarti.

Lordas Home kalbėjęs Gro
myku, jog ir Sovietų užsispyri
mas pasirašyti separatinę taikos 
sutartį su Rytų Vokietija vestų 
prie ginkluoto konflikto.
Į JT kreiptųsi blogiausiu atveju

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk yra linkęs perduoti Berly
no, Vokietijos klausimų svarsty
mą Jungtinėms Tautoms tik blo
giausiu atveju. Jei šių klausi
mų nepavytų sutvarkyti planuo
jamoj užsienio reikalų ministe
rių konferencijoj Europoj lap
kričio mėnesį, būtų bandoma su
šaukti viršūnių konferencija 
(Kennedy, Macmillan, De Gaulle, 
Chruščevas). Ir tik visoms su
sitarimo viltims dingus, būtų 
kreipiamasi į Jungtines Tautas.

Berlyno meras Brandt yra pa
lankiai išsitaręs apie reikalo per
davimą Jungtinėms Tautoms. 
Bet Bonos vyriausybė laiko Ber
lyno problemas ir Vokietijos su
vienijimą tik keturių didžiųjų 
šalių, karo nugalėtojų reikalu. 
Jos yra pasižadėjusios Vokietiją 
suvienyti ir jos negali šios atsa
komybės užmesti pašalinėms 
tautoms, kurių didelė dalis net 
neegzistavo, kai buvo kariauja
ma 1939—1945 metais.

Sen. Fulbright - už 
reformas Berlyne
LONDONAS. — JAV senato 

užsienio politikos k-to pirminin
kas William Fulbright (dem., 
Ark.), pasisakydamas už dabar
tinės Berlyno padėties (status 
quo) pakeitimą, išvedė, kad tai 
išeitų į naudą abiem pusėm-Va- 
karams ir Rytams.

Pagal “Daily Mail” tvirtini
mą, senatorius pasakė, kad atė
jo laikas Vakarams baigti gal
vojimą, esą bet kokie pakeiti
mai Vakarų Berlyno padėty 
reikštų nusileidimą Sovietų Są
jungai. Anaiptol, “aš manau, 
kad Berlyno padėtis nepatenki
na nei katros pusės. Status quo 
pakeitimai gali išeiti abiem pu
sėm į naudą”, pasakė sen. Ful
bright.

♦ Irano spauda neigia, kad 
Irako kurdų sukilėlių vadas Mus
tafa Barzani buvo suimtas pa
sieny jo policijos. Barzani (tu
rįs SSSR maršalo titulą) ir to
liau vadovaująs kovoms Irake 
prieš diktatoriaus gen. Kassimo 
kariuomenę. Jo pajėgos pasta
rosiom dviem dienom numušu- 
sios 2 karo lėktuvus.
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Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1961 m.

Valdybos:
Spausdiname tiktai naujai išrinktų 

ir atsiųstų draugijų vaidybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo vaidy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS; Pirm. — Josep Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Al. Kumskis, 136 E. 
107 St. tel. CO 4-9322; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutėnas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joahimas Pivarūnas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbooke Ave.; Kasos glob. — Ado
mas Draugelis, 10548 S. Indiana 
Avė.; Kasos glob. Anna Sakalaus- 
Kas, 243 W. 103 St., tel. IM 8-2436; 
Trustee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PL; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10455 S. Wabash, tel. 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Drangeiis, 10548 S. Indiana Ave. 
— Klubo susirinkimai būna kas mė
nesio trečią antradienį, parapijos 
ssvetainej, 10806 S. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

ZARASIŠK1Ų KLUBO VALDYBA 1961 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, Ill., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut. raštininkas — F. Zalecka, 
5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; 
fin. rast. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždinnikas — Raplh 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — A. Šedui
kis, 6432 So. Maplewood Ave.; trys 
direktoriai: C. K. Davis, 5648 So. 
Bishop St., Aifons Ciceiis, 5628 So. 
Fairfield Ave., Stasys Juškėnas, 
4550 So. Christiana, Chicago, Ill. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1961 M. VAL- 
DYBA: Pirmininkas — Albert Prei- 

bis, 6810 So. Artesian Ave., telef. 
GR 6-3500; Vicepirm. — Joseph 
Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., 
telef. PR 8-6536; Vicepirm. — Vy
tautas Galvydis, 2959 W. 43 St., 
telef. VI 7-0351; Protokolų sekret. 
— J. Šlepetys, 2640 W. 69 St.; Fi
nansų sekret — A. Chudeckas, 
3417 S. Wallace St.; Kasininkas — 
Simon Galzin, 857 W. 50 St., tel. 
BO 8-4514; Maršalka — Petras But
kus, 4129 S. Sacramento Ave., tel. 
CL 4-1973; Trustistai: P. Vilkelis, 
B. Kvetkus ir Pr. Jurgaitis; Direk
toriai: K. Žirgulis, Al. Kumskis, Al. 
Vaitis, Jack Jatis ir E. Mikužiūtė. 
Legalūs patarėjai: adv. C. P. Kai 
ir advokatas P. Zogas. Susirinki

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAJL--VMIANT
SERVICE

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė geru visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų — išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal I nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation 

.MIDLAND
b '__  ** ■______ __ sflvmes

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

L — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, .OCTOBER 3, 1961

mai vyksta kiekvieno mėn. ketvirtą 
penktadieni 6816 S. Western Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rast. — Estelia McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baitas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Iždo globėja ir korespondentė — 
Ona Švirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Maršalka —Simon 
Viršila, 4047 S. Maplewood, tel. 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rast. — Estelia McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengėliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1961 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Biackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Ave., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberiezas, 5724 S. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valintis, 
4521 So. Washtenaw Ave., telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbeiis, 6631 So. Hoyne Ave., 
tel. PR 6-4551. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevidius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Balidius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. BI 7-6399. 
Maršalka — Marcelinas čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave.

SALES
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobilių įstaiga

• ant visą taupymo
• sąskaitą

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DRAUGIJA INC. — ALVUD 
VALDYBA 1961 METAMS: Zuzana

Juškevičiene — pirmininkė, 1616 
So. 49th Court, Cicero 50, Illinois, 
tel. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavi
čius — vicepirm., 2319 W. Gar
field Blvd., Chicago 36, Ill., telef. 
HE 4-8666 arba KE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 
So. Clermont Ave., Chicago 3, Ill., 
tel. PR 8-7227; Vladas Šurkus — 
sekretorius, 5636 So. Wood St., 
Chicago 36, Ill., tel. HE 6-1278; 
Juozas Slabokas — iždininkas, 1037 
W. Culerwn St., Chicago 8, Ill., 
tel. CA 6-1657. — Draugijos susi
rinkimai su pedagogikos paskaito
mis ir filmais vyksta kiekvieno 
menesio pirmą (nešventadienišką) 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Jau
nimo Centre, 5620 So. Clermont 
Ave. Įėjimas nemokamas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1961 METAMS: Pirmininkas — A.

Šimkus, 5o44 N. Luna Avė., tel., 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Weimgton Ave., tel, 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkūnas, 52*4 Schuoert St., telef. 
BE 7-4494; Kasmmkas — J. Dran
geiis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
Di 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirmininkė — Steila Kau- 

iakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
Vi 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didzgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Anna 
Pilipoms, 3302 S. Union Avė., tel. 
YA 7-7484; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. H U 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Šeimininke — 
S. Ziginant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR b-oobl. Susirinkimai šaukiami 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
kas menesį antrą antradienį.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7z*9 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baiičas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Paul T. Pet
raitis — Fin. rašt., 812 W. 33rd, 
tel. CA 5-9191; Bernice žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PI., telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin-' 
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Pirmininkas 

—- Paul Mashioms, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, iii., tel. OL 2-8243; 
Finansų rast. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Mar
ia Masiulis, 2713 W. ybin PI., tel. 
GA 4-7727; Korespondentas — J. 
Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas ket
virtą sekmadienį kiekvieno menesio 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pageib. Ros'e Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2533 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB susirinkimai vyksta 

kiekvieno mėnesio antrą trečiadie
nį, 8 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Klu
bo pirmininkas — Karolis Alek- 
siūnas, 3338 W. 63rd St., tel.: 
HE 4-3926; vicepirm. — Konstan
cija Levickienė. 3324 S. Emerald 
Ave., YA 7-1344; nutarimų rašti
ninkė — Ana Radzus, 3938 West 
63rd Place, PO 7-4749; finansų raš
tininkė — Anna Traken, 4208 S. 
Maplewood Ave., YA 7-1031; iždi
ninkas — Simon Galzin, 857 West 
50 St., BO 8-4514; kontrolės rašti
ninkas — Petras Butkus, 4129 So. 
Sacramento Ave., CL 4-1973.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1961 
METAMS: Antanas J. Zdlatoris —

Pirmininkas, 8939 So. Bell Avė., 
BE 8-1385; Petras Juozapavičia 
— Vicepirm.; A. Kaulakis — Fin. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave. tel. 
CA 5-3016; M. Vaidyla — nut. rašt., 
840 W. 33rd St., tel. YA 7-4789; J. 
Balchunas — Iždininkas, 7159 So. 
Sacramento Ave., GR 6-5978; A. 
Bradchulis — Kontr. rašt.; Dr. Jo
nas Poška, — Daktaras kvotėjas, 
6606 So. Washtenaw Ave., telef. 
HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. va
kare.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1961 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
*7159 So. Sacramento Ave., telef.
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper — Fin. 
rašt., 3534 So. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis — Iždin. ir ligonių prižiū
rėtojas, 7301 So. Whiple St., telef. 

PR 6-0575; Petras Juozapavičius —• 
Kontrol. rašt.; Antanas Jaunis, — 
Iždo globėjas; Frank Bakšinskas — 
Maršalka; Dr. J. P. Poška, — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO BALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pageib. 
Romanas Maidunas, 4406 W. 
Wilcox St.; Nutarimų raštininkas 
M. Medelinskas, 4828 W. Adams; 
Finansų raštininkas C. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klu
bo susirinkimai buria kas antrą 
sekmadienį 1 vai. popiet Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI- 
iNINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VAbDKBA 1961 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimoark, 1613 So. 
49cn Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas — J. Taruns, 1*38 So. 
both Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rast. — G. Pocius, 16U7 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1865; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, Lietuvių Liuo
sybės svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baiičas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
VI 7-8465; Maršalka — Frank Vis- 
mont, 4500 So. Talman Ave. — Klu- 
bb susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1961 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Stasys Stanevičia — 
Vicepirm.; 858 W. 33rd St.; Adolph 
Kaulakis, — nutar. rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jurgis Daraška, — Kontr. rašt.; 
Juozas Zimončius — Maršalka. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą antra
dienį kiekvieną mėnesį 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Adela Burba, 5847 

So. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vivepirm. — Julia Sadauskas, 
7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; 
Nut. rašt. — Stella McNamee, 
6948 S. Rockwell, tel. HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., telef. VI 7-2879; 
Ižd. — Adela Šankus, 2520 W. 68th 
St., telef. GR 6-6399; Kont. rašt. 
— Connie Budrick, 3035 W. 53rd 
Pl., telef. WA 5-8640; Koresp. — 
Adella Burba, 5847 S. Blackstone, 
telef. DO 3-5165. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. P. Ven
geliausko salėje, 4500 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

CICERO LIET. NAŠLIŲ IR NAŠLIU
KIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 1961 M. 
VALDYBA: Pirmininkas — Julė

Caskas, 3811 W. 59 St., Chicago, 
tel. LU 5-0604; Vicepirm. — Hatty 
Haynes, 1216 So. 50th Ave., Cicero 
50, Ill.; Prot. rašt. — J Zaura, 
2222 W. 23 Pl., Chicago 8, Ill.; Fi
nansų rašst. — Mike Januška, 
1434 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.; 
Kon. rast. — Marija Malinauskienė, 
Kasininkas — Joe Bulakas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill., telef. 
TO 3-8534; Maršalka — Joe Lugvis, 
1504 So. 51th Ave., Cicero 50, Ill.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536;

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.

< šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo ta lipyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago]e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

SCOTTVILLE, MICH.
Taučiaus koja pakliuvo 

tarp krumplių
Vienam mūsų apylinkės tau

tiečiui ir vėl ištiko nelaimė. Šį 
kartą nukentėjo plačiai žinomas 
lietuvis Jonas Taučius.

Bedirbant ir nuolat besisuki
nėjant tarp mašinų, jo koja pa
kliuvo tarp dviejų ašies krump
lių. Krumpliai išplėšė didoką 
dalį kojos raumenų. Teko nu- 
kentėjusį vežti pas gydytoją.

Pavyko nukentėjusią koją 
šiek tiek sutaisyti, bet ji jau 
nebus tokia stipri, kokia anks
čiau buvo, šiandien Taučius jau 
atsikėlė ir gali viakščioti su 
kriukiais.

Linkime jam greitai pasveik-

STATEMENT REQUIRED BY THE 
ACT OF AUGUST 24, 1912, AS 
AMENDED BY THE ACTS OF 
MARCH 3, 1933, JULY 2, 1946 AND 
JUNE 11, 1960 (74 STAT. 208) 

SHOWING THE OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION.
Of Naujienos published daily 

except Sunday at 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 
1961.

1. The names and addresses of 
the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian News Pub
lishing Company, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 S. 
Halsted St, Chicago 8, Ill.

Managing editor none.
Business manager Martin Gudelis, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
2. The owners: Lithuanian News 

Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chi
cago, J. Šmotelis, K. Gugis, Nora 
Gugis, P. Grigaitis, K. M. August, 
Paul Miller, A. Rudinskas, all of 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

3. The known bondholders, mort
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: j

None.
4. Paragraphs 2 and 3 include, in 

eases where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation 
for whom such trustee is acting; 
also the statements in the two pa
ragraphs show the affiant’s full 
knowledge and belief as to the cir
cumstances and conditions under 
which stockholders and security 
holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, 
hold stock and securities in a capa
city other than that of a bona fide 
owner.

5. The average number of copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid, sub
scribers during the 12 months pre- 
cedmg the date shown above was: i 
42,514.

Martin Gudelis, 
Manager.

1 Sworn to and subscribed before 
me this 2nd day of Oct., 1961.

Gražina Micevičius, Notary Public.
(My commission expires June 21, 

1964).

I vicepirm. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374;
II vicepirm. — Jack Juozaitis, 
6822 S. Rockwell St., tel. GR 6-8105; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob.
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai
— Juozas Balchunas, 7159 S. Sa
cramento, tel. GR 6-5078, Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PL, tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel.

• PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6621 S. Whipple, tel, PR 6-3979; 
Korespondentas — Joseph Skei
vys, 6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536.
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

ti ir patariame ateityje būti at
sargesniam su mašinomis.
Nedaug žmonių klausėsi biblijos

Rugsėjo 17 dieną įvyko bib- 
lijistų šaukiamas susirinkimas, 
kuriame šv. Rašto žinovai aiški
no šv. Danieliaus pranašystę. 
Susirinkimas buvo gerokai iš
garsintas, gyventojai žinojo, 
kas kalbės ir ką aiškins, bet vis 
dėlto mažai žmonių teatėjo. 
Man matos, kad susirinkimui 
pakenkė tą pačią dieną Fountain 
miestelyje suruoštas lietuvių 
ūkininkų piknikas. Žmonėm, ma
tyt, labiau patinka šios žemės 
“marnastys”, bėgamieji dienos 
dalykėliai, negu “rimti ateities 
reikalai”.

Be to, daugelis ūkininkų bi
bliją jau yra studijavę. Žiemos 
metu jie turi laiko, tai kartas 
nuo karto ją skaitinėja. Bibli
joje yra pasakyta: “Ką pasėsi, 
tą ir piausi”.

Sekmadienis pasitaikė gražus, 
šiltas, žemė buvo drėgna, tai 
daugelis ūkininkų ne į piknikus 
ar susirinkimus ėjo, bet išėjo 
kviečių sėti. Jeigu jie laiku 
kviečius pasės, tai ateinančiais 
metais tikisi jų prisipiauti. Apie 
šv. Danielių jie, greičiausiai, 
skaitys lietingomis dienomis ar 
šaltais žiemos vakarais.

Vincas A. Pilypas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

4r
Planingas taupymas moka gerus dividendus
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

METINIS Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje
DIVIDENDAS 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
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11 valstybių konferencija 
kovai su džiova

Nuo spalio 11 dienos Chica
go j e susirinks iš 11 valstybių 
apie 600 gydytojų, slaugių, 
sveikatos pareigūnų, biznierių 
ir šiaip sveikata suinteresuotų 
veikėjų tartis, kaip galutinai 
išnaikinti džiovos ligą. Tai bus 
visų Mississippi slėnio kraštų 
Tupberkuliozės institutų kon
ferencija. Dvyliktasis, kaip šei
mininkas, dalyvaus Chicagos ir 
Cook apskrities Tuberkuliozės 
institutas. Tie institutai yra or
ganizacija savanorių medikų 
ir sveikatos labui dirbančių 
žmonių, siekiančių nukovoti 
žmonijos rykštę — džiovą.

Amerikos Tuberkuliozės 
draugijos žiniomis, Chicago j e 
nuo 1954 iki 1959 metų mirimų 
džiova nuošimtis mažėjo kes- 
met po 1.1, bet nuo 1959 iki 
1960 mirimų skaičius vėl paki
lo. šiuo metu Chicago j e kiek
vienam 100,000 gyventojų ten
ka 79.3 mirčių nuo džiovos per 
metus.

MENO PARODOJE
— Iš visų paveikslų aš randu 

šitą esant gražiausią, — giria 
viena lankytoja savo kūrimus 
išstačiusį dailininką.

— Bet, panele, tai nėra joks 
paveikslas, — teisinasi dailinin
kas. — tai tik paveikslo rėmai, 
pakabinti dažytoje sienoje.

Spedelus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

ir brangesnių.

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

2



A. JUOZAITIS

PASROVIUI PALAIDAIS IRKLAIS
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Taip atrodytų reikalas, jei 

“karas” būtų “dypukų” mono
polis. Bet taip nėra. Apie ne
išvengiamumą karo girdime bal
sų ir iš kitur. Štai vienas pa
vyzdys. Knygoje “Amerika per 
jauna mirti” Aleksander de Se
versky Įrodinėja, kad JAV pa
sidarė silpnesnės už SSSR, kad 
atominis karas neišvengiamas. 
Be to būtų Įdomu iš G. išgirsti, 
kurias kitas “visas problemas” 
“dypukai sprendžia karu ?

6. “Geriausios sąlygos 
čia Įsikurti”

Vadinas G. pageidauja, kad 
mes “nekariautume”, o be jokio 
“karo” Įsikūrę gražiai ir ra
miai, kaip pridera padoriam pi
liečiui, gyventume. Neturint 
galvoje mūsų tautinio klausimo, 
teisinga. Krašto konstitucija 
Įsikūrimams nėra priešinga. Jei 
tik atliksi kraštui prievolę, gali 
kurtis, steigti mokyklas, prie
glaudas, darželius, kiek tik lei
džia išteklius, bet į juos turėsi 
priimti visus, neskiriant tiky
bos, tautybės rasės, jei tik bus 
juose vietos. Tam turime pakan
kamai Įrodymų.

Tai ir buvo pagrindas Ameri
kai tapti tokia, kokią radome. 
Ne visai taip su vietos sąlygo
mis išlikti Įsileistiesiems gyviem 
su savo tautybe. Ne taip ir su 
priešiškai nusistačiusią tiem 
naujokam žymia beveik nusve
riančia visuomenės dalimi, ge
riau didžiuma.

Visuomenės priešiškus jaus
mus ateiviui (taip yra buvę ir 
senaisiais ateiviais) išryškina 
tokios rūšies charakterizuojan
tys posakiai: “būrys paauglių nu 
sikvatos geliančiu pašaipos juo
ku, kurio vaikas ilgai neužmirš 
ir norės skradžiai žemėn pras
megti, jeigu kas viešumoje j Į už
kalbins tėvų kalba”, arba “Jo 
kilmė nuo mažens buvo tik ne- i

malonumų ir pažeminimo drau
gų akyse, nesutarimo su tėvais 
priežastimi”. (G.).

Reikėtų manyti, kad tie pa
augliai lanko ar lankė mokyk
las, nes čia mokslas privalomas, 
yra bet kurios konfesijos, turi 
tėvus, priklauso organizacijom 
ir t. t. Ar neatrodytų, jog iš 
paauglių tokio elgesio tektų 
spręsti apie tėvus, dvasios vado
vus, mokytojus, kurie, aišku, 
mokslinimo ir auklėjimo ba

ruose turi vadovautis viršūnių 
priimta sistema ir programomis, 
kuriose beveik nepalikta plyšio 
tautinėms kalboms, tegu sau bū
na, anot G., iš eilės antrosioms, 
jeigu būtų Įprasta savo kalbą 
rikiuoti tarp svetimųjų kalbų.

Išeitų kad čia geros sveikatos 
žmonėms palankus, faktiškai, 
tik medžiaginis Įsikūrimas, nes 
prastai organizuotai bet kokiai 
tautinei bendruomenei sunku at
silaikyti prieš spaudžiančią jė
gą ir visokiais kanalais besiver
žiančias svetimybes, todėl, ap
linkybių, sąlygų nepažįstantiem 
ar prieš jas kapituliuojantiems, 
tautinis išlikimas neįmanomas. 
Tačiau kiekvienas veiksmas iš
kelia ataveiksmi. Nei šiose są
lygose, kurios vadinamos tauty
bių virinimo katilu, nei dar sun
kesnėse nutautinimas nėra bū
tinas, ypač toks greitas, kad nė 
nutautinimu netiktų vadinti, o 
pasidavimu, perbėginėjimu Į sti
presniųjų pusę. Sulaikyti ar su
silaikyti reikia labai nedaug ko. 
Pirmiausia noro. Iš jo atsiras 
viskas, kaip atsirado “geras Įsi
kūrimas”.

Kad daug radome čia sukur
ta, tiesa. Matyti iš tų sudėtų 
milijonų, kuriems sudėtas pini
gas Lietuvai gert neprineša, 
Bet radome, be ko kita, ir dar 
vos atvėsusias kovas dėl teisės 
parapijose savai kalbai. Iš kur 
tos Tautinės Kapinės? Šliuptar- 
niai? Prie ko tas naujasis “klo-

uaMTED PRKSS-NALHiiNŲ PHuCo

Šalna užbaigė moliūgu (pumpkin) auginimą netoli Waukesha 
(Wise.) esančioje farmoje, kur temperatūra nukrito iki 30 laipsniu. 
Paprastai tik apie spalio 19 d. temperatūra čia taip žemai nu
krisdavo.

das” turėjo prisicementuoti? 
Naujokai, kurie norėjo matyti 
tas parapijas lietuviškesnes, ge
rokai apsvilo. Iš parapiečių be
veik visuotinis atsakymas: 
“Mums gerai, nieko naujo ne
reikia” (kaip sako dabar G.). 
“Jeigu jums negerai, pasistaty
kite savo. Mes statėmės sau ir 
savo vaikams”, kurie, žinoma, 
lietuviškai nešneka. “Ana ten 
ir ten yra lietuviška bažnyčia, 
eikite”. Mat, tautinė. Toks at
sakymas ne todėl, kad lietuviš
kumo nenorėtų,- daugelis ir la
bai nori, bet, kodėl tau nepatin
ka ką čia radai! Mat, viskas, 
kas čia yra būtinai turi visiem 
patikti.

Nepasidarėme lietuvių koloni-

ji? Tada ir jie neturi. Jeigu 
prie vienų neturinčių pridėsim 
kitus, kam bus lygu! Be to ne
tikslu sakyti “pridėti”, nes se
nųjų yra daug daugiau, jie ir 
senesni. Gal geriau būtų jau
nius prie senųjų pridėjus, arba 
abejus sudėjus.

Kas toliau. Pirmiausia jokios 
tremties Lietuvos nėra, o yra 
tik okupuota Lietuva. Čia yra 
tautos dalis, apie kurią žinome, 
kaip ir kodėl čia atsirado. Ta da
lis tęstinumą savyje turi, nes 
atvyko pilna asmens sąranga ir 
savybėmis. O išmintis štai ką 
sako: “Mūsų mintys maitinasi 
pačios savo žodžiais ir auga iš 
savo gelmės”. Dar gali tą tęs
tinumą nuolat pasipildyti pa-

grindinės kovojančios tautos 
krau ju ir gyvybe. Tačiau pagal 
atvykimo tikslą, priežastį ar ki
tais sumetimais tęstinumo gali 
nevykdyti patys ir prieauglį ati
duodami be kovos kitiem, kur 
jie turi savo tautai užgesti. 
Spręstinas klausimas ne tęsti
numo turėjimo, bet jo vykdymo. 
Kadangi tęstinumą vykdyti 
draudžiančių nuostatų nėra, tai 
jis priklauso nuo mūsų pačių ■— 
vyresniųjų, tėvų idealizmo, pa
siryžimo, vidaus jėgos, noro. O 
receptų, anot dr. Girniaus, yra 
tiek ir tiek. Ir ne aplinkybės 
būtų nutautėjimo pagrindinė 
priežastis, bet nutautėjančių 
silpnumas ir toms aplinkybėms 
kapituliavimas geresnio, pato
gesnio, lengvesnio, ramesnio gy
venimo naudai, — materializ
mui ir egoizmui. Jeigu tęstinu
mas nereikalautų jokių pastan
gų, manau ir didieji kosmopoli
tai nelaikytų, jo nei kliudančiu 
“vaikų draugystėm” nei kenkė
ju svetimai kalbai puikiai iš
mokti, nei kitiems galam. Dėl 
tos priežasties yra tėvų, pri
pažįstančių tik kai kurias tęs
tinumo apraiškas.

8. “Susitaikyti su geležine 
taisykle” “Lietuvos nematę” 

ir kita realybe
G. iš tęstinumo neturėjimo 

lengvai daro išvadą, kad reikia 
“tik nustoti pamokslavus apie 
lietuviškumą”. Susitaikyti su 
realybe, ir viskas bus gerai. Va
dinas trumpai ir aiškiai atsaky
ta, kaip išlaikius tęstinumą, ku- 

I rio nėra. Nematyta Lietuva nė
ra priežastis, ar bent nenugali
ma kliūtis, ją, Lietuvą, laikyti 
svetima. Ta “geležinė taisyklė” 
nėra jokia geležinė taisyklė. Jei
gu ji būtų geležinė daug kur 
kitur būtų labai blogai. Saky
sime, dangaus niekas nėra ma
tęs. šv. Povilas pabrėžė, jog 
“nei ausis negirdėjo, nei akis 
neregėjo”. Argi dėl to tikintie

ji jo nelaiko savo amžinąja tė
vyne! Kristus tikėjimo, parem
to matymu ir stebuklais, nepa
gyrė, subardamas netikėlį Tomą.

šios galvosenos keliu netoli 
nueisime. Kažin kiek žemėje 
yra tikinčių Aukščiausią Būty
bę, pomirtinį gyvenimą ir t. t.? 
Tas viskas perduodama iš kar
tos Į kartą senu palikimu, rašy
tu žodžiu, apreiškimais ir “pa
mokslavimais”. Reikėtų neuž- L 
miršti, kad religijos yra organi
zacijos. Į jas naujagimis turi 
būti Įrašytas, pakrikštytas ar 
kaip kitaip. Religiją pasiren
kant nesunku suklysti. Iš vie
nos religijos gali pereit Į kitą. 
Būsi vienaip ar kitaip atsivertė
lis ar klaidatikys. Tautybė Įgim
tas dalykas. Naujagimį gana tik 
Įrašyti, atėjusį per savo tėvus 
Į tautą žmogų. Jei jis savo tau
tybės atsisako, vadinamas išga
ma. Ir pati G. sako “iš gegutės 
šarkos nepadarysi”. žinoma, 
kad ne: už tai iš tų paukštukų, 
iš mažens apsikaišiusių svetimo
mis pluksnomis, išeina nei šis, 
nei tas. Tada ar ne geriau dė
vėti rūbą savą, o ne tą, kuri už
velka svetimi.

Nebus perdaug netikslu, jei 
dirstelėsime Į mokslo ir išra
dimų sritį. Ką mes toj srity 
esame matę? Nei Edisono, nei 
Koperninko, nei Galiliejaus, nei 
Pasterio, pagaliau nei Kristaus, 
nei kitų ir p. Tačiau jų darbo 
vaisius laikome savais, jais nau
dojamės ar naudosimės.

Nematyta Lietuva veikia sa
vo istorija, žeme, vaizdais, pa
pročiais, dvasia, religija, litera
tūra, kalba, menu, visokia kūry
ba, kankinių už ją išlietu krau
ju. Tik tą viską reikia priimti, 
saugoti, ugdyti, piauti ir krau
ti į kluonus. Kiekvienas jaus
mas gali išblėsti, jeigu nebus 
puoselėjamas, — net religija, 
jei nebus praktikuojama, “pa
mokslaujama”.

Realybių realumas būtų toks. 
Viena realybė, kad* mes čia gy
vename ir kodėl. G. apie tai sa
ko, jog pats Dievas mums Įsi
kurti parinko šį geriausią kraš
tą — tiesiog pačią Pakšto siū
lytą “Dausuvą”. Už tai reikėtų 
tik Dievui dėkoti. (Į tai pir
miau atsakyta).

Antra realybė, pagal G išei
tų, kad Dievas apie 10,0(10 silp
niausius mūsų žmonių palikdino 
Vokietijoje.

Trečia realybė, kad šimtus 
tūkstančių išveždino i Sibirą, ir 
kitas vergų stovyklas. Nežinia 
kiek leido nukankinti?

Ketvirtoji realybė, kad 1940 
m. Lietuva okupuota. Ta oku
pacija vykdoma iki dabar. O 
tenai tauta neša vergijos jun
ga.

Likimo arba Dievo valią gali
me suprasti ir nesuprasti. Ta
čiau, Įdomu, kaip G. priima tą 
geriausią mums pritaikytą Die
vo valios mostą. Ar pirmiau 
pasakytų realybių atžvilgiu ki
tokių pareigų mums neuždėjo, 
o tik tiek, kiek mato reikalinga 
G. Net “nereikėtų eikvoti laiko 
ir jėgų dėl jaunimo kalbos ir 
jausmų Lietuvai”. O dėl jaus
mų šaltumo ir svetimumo šiam 
kraštui priekaištauja mūsų 
spaudai.

(Bus daugiau)

SAULEI PERDAUG ŠILTA
Antanukas išėjo su tėvu pa

sivaikščioti. Diena pasitaikė la
bai šilta ir Antanukas pradėjo 
prašyti sustoti kur nors šešė
lyje. Pagaliau, debesėlis užslin
ko saule ir pasidarė truputį vė
siau.

— Tėvuk, — pirštu rodyda
mas, Antanukas sako tėvui: — 
Matai, kad ir saulei perdaug 
šilta, ji i šešėlį pasitraukė!

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

41? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmeti 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistricISavinnT
r---------- * AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

jos integraline dalimi. Taip, 
tur būt, reikėjo, nes pasidary- 
mas vargu būtų pridėjęs lietu
viškumui stiprybės. Sutapome 
atskiri asmens, kurie buvome 

,reikalingi. Likome speciali ne
priklausoma grupė, kuriai būti
na iš naujo statytis mokyklas, 
tautinius namus... Neproporcin
gai tos grupės didumui reikia jė
gų ir dar daugiau lėšų. Ne visi 
norėjo tą dypuką suprasti, kas 
jis yra, ko neteko (čia ne tų tu
rėtų vietų reikalas), likęs “di
džiųjų” žaidėjų auka, čia reikia 
Saliamono išminties ir Paster
nako plunksnos. O G. sampro
tavimu taip norėjusi Apvaizdą, 
tuo duodama suprasti, kad mū
sų gyvenimas čia “laikinis”, kad 
ves dar kitur.

Didelė dalis naujųjų ateivių 
tuo kalta, kad pergreitai atsi- 
skiedė amerikonizmo ir savo pa
kankamai išpuoselėtą kalbą pa- 
skiedė čionykščiu žodynu, ku
ris buvo paskelbtas mūsų spau
doje — Naujienose. Dėjęsi pra- 
sišvietusiais inteligentais, tapo 
tariamų bemokslių mokiniais. 
Taip gyvenimas, nepaėmusius tą 
gyvenimą už ragų, vienus su ki
tais lygina, sutapdina. ; Todėl 
dabar nors pavėluotai keliama 
idėja ne susicementavimo, bet 
savitarpinio vieningumo, susi
jungimo. O jos šauksmą turėtų 
išgirsti ir realumą išvysti visi. 
Idėja vyksta, rinkdama dar ne
išvažiavusius “Įprastiniu” imi
granto keliu svetur, — nors vyk
sta nelengvai dėl čia rastų kliū
čių, dabartinio nevieningumo, 
per didelio sumaterialėjimo ir 
“pamokslautoj ų besileidžiančių 
Į tautinį nebuvimą.

7. Tęstinumas
“Tremties Lietuva neturi sa

vyje tęstinumo”. Tai turi, ar 
neturi? Mat, čia pat G. sako 
“gavosi ideali medžiaga, kurią 
buvo galima mėginti formuoti 
Į vienalytę Amerikos lietuvių 
koloniją, pridėjus senuosius lie
tuvius”. Leiskite paklausti dar 
sykį: tokia kolonija būtų bu
vusi su tęstinumu, ar be jo? Pa
gal autorę išeitų — ne! Jeigu 
naujųjų ateivių Tremties Lietu
va neturi savyje tęstinumo, tai 
iš kur jį gavo ir tebeturi senie-

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadieni nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais
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Kinijos komunistai “palaiko” taiką
Kinų Liaudies Respublikos premjeras Chou En-Iai 

sako, kad komunistinė Kinija stengiasi palaikyti tarptau
tinę taiką, bet jos pastangas trukdančios Jungtinės Vals
tybės, kurios nenori įsileisti komunistinės Kinijos į Jung
tines Tautas. Jungtinės Valstybės parodžiusios savo ne- 
draugingumą Kinijai, vėl įdedamos j JT sesijos darbotvar
kę Tibeto klausimą, nors tas klausimas esąs Kinijos “vii- 
daus reikalas”.

Chou En-lai šitaip kalbėjo, priimdamas svečius, at
vykusius į Peipingą dalyvauti komunistų valdžios 12 metų 
sukaktuvėse. Žymiausias tarp jų yra Kubos prezidentas 
Osvaldo Dorticos. Sovietų Sąjunga atsiuntė Sufederuotos 
Rusijos Respublikos sovieto pirmininkų V. J. Prochorovą. 
Chruščiovas tik pasveikino telegrama. Santykiai tarp 
Maskvos ir Peipingo nepergeriausi.

Girdamasis, kad raudonoji Liaudies Respublika sten
giasi “palaikyti taiką”, premjeras En-lai “užmiršo” įsi
veržimą į Korėją, Tibeto pavergimą, ginklų ir amunicijos 
gabenimą į Kongą ir kitus panašius “taikingus” Peipin
go veiksmus.

Bet vis dėlto įdomu, kad komunistų diktatūros at
stovas šiandien jau kalba visai kitaip, negu kalbėdavo an
ksčiau. Jisai nori gyventi taikoje su visų tautų žmonėmis, 
“įskaitant ir Jungtines Valstybes”. Kodėl jisai taip su
minkštėjo?

Suminkštėjo dėl to, kad komunistų režimą apniko bė
dos, iš kurių jo vairuotojai nebežino, kaip išsikapanoti.

Tamsi ateitis
Švęsdami 12 metų savo valdžios sukaktį, Kinijos ko

munistai mato, kad jų užsimojimai įsteigti “socializmą” 
ekonomiškai atsilikusiame krašte, kurio dauguma gyven
tojų nemoka nei skaityti, nei rašyti, eina niekais, 
fl&k.

Kinija, kurios 85 nuoš. gyventojų užsiima žemės dir
bimu, nesugeba pasigaminti pakankamai maisto. Šįmet 
ji turėjo pirkti Kanadoje ir Australijoje 5 milijonus tonų 
kviečių ir kitokių grūdų — už 300 milijonų dolerių. Tokią 
pat sumą ji yra įsiskolinusi Sovietų Sąjungai ir pastaroji 
vis labiau spaudžia Peipingą, kad jisai atsiteistų. Kinija 
įbrido į skolas dėl to, kad ji nesugebėjo atsilyginti Rusi
jai žemės ūkio produktais už mašinas ir pramonės įren
gimus, gautus iš sovietų.

Mat, Kinijos, kaip ir kitų atsilikusių kraštų, didžiau
sia svajonė — tai industrializacija. Viskas aukojama pra
monės išvystymui. Bet kadangi Kinija neturėjo savo su
kauptų kapitalų, o skolintis iš “buržuazinių” šalių ji ne
norėjo ir negalėjo (nes kas gi skolins valdžiai, kuri skel

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $13.00
pusei metų ------- -----------  $7.00
trims mėnesiams_____ __ - $4.00
vienam mėnesiui $1.25

Užsieniuose
metams ______  $16.00
pusei metų .........................  $8.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bia karą kapitalizmui!), tai Mao Tse-tung sumanė išspau
sti reikiamų pramonei lėšų iš ūkininkų. Kad spaudimas 
geriau sektųsi, Mao Tse-tung suvarė ūkininkus į milžiniš
kas “komunas”, operuojamas karinės drausmės pagrindu. 
Ūkininkai pagal komandą dirba, gyvena, kaip kareiviai, 
barakuose, valgo iš bendro katilo — ir visa, ką jie paga
mina ir kas atlieka nuo jų išlaikymo, eina pramonei. Taip 
buvo suplanuotas “didelis šuolis priekyn”.

Tokį planą išbandė Rusija, kuri jo tebesilaiko iki 
šiol (nors jisai yra gana žymiai pakeistas). Rusijos ūki
ninkams jisai kainavo daug milijonų gyvasčių. O Kinijai, 
turinčiai 650 milijonų gyventojų, toks nuostolis žmonių 
gyvastimis būtų tik menkniekis. Todėl Mao Tse-tung ry
žosi sukolektyvinti Kinijos ūkininkus greičiau, negu kad 
tai padarė su Rusijos mužikais Stalinas, ir spartesniu tem
pu vykdyti industrializaciją.

Bet šito užsimojimo vaisiai yra tokie, kad Kinijos že
mės ūkis smunka, maisto porcijos komunų įnamiams to- 
lygio mažinamos; kai kuriose srityse siautėja badas ir 
plinta ligos. 20 milijonų žmonių, kurie buvo perkelti į pra
monę, vėl yra grąžinami sodžiun; dirbtuvės, netekusios 
tų darbininkų, neatlieka paskirtų joms gamybos kvotų.

Kinijos žmonių masės gyveno skurde seniau; dabar 
į tą skurdo gyvenimą yra traukiami ir tie sluoksniai, ku
rie buvo ekonomiškai prasisiekę. Tik naujieji valdovai — 
komisarai bei jų proteguojami komunizmo garbintojai — 
turi gerą gyvenimą. Su armijos ir policijos pagelba jie lai
kosi valdžioje. Bet ir jiems jau parūpo: kaip ilgai jie išsi
laikys?

Todėl premjeras Chou En-lai jau nebegrasina, neva
dina Amerikos “popieriniu tigru.” /

^APŽVALGA^
Abejotinos vertės patarnavimas

Jungtinių Valstybių senato
riai ir atstovai, kurie rengiasi 
ateinančiais metais vėl kandi
datuoti į JAV kongresų, lopo 
savo tinklus balsuotojams žve
joti. Vienas tokių žvejų yra Ed
ward J. Derwinski, lenkas ir 
republikonų atstovas 4-me kon
gresiniame distrikte, Chicago- 
je.

Jisai parašė laiškų Dr. Ka
ziui Draugeliui, Chicagos Lie
tuvių Tarybos sekretoriui, pra
nešdamas daug dirbės atstovų 
bute per pirmųjų 87-jo kongre
so sesijų, kad būtų sudarytas 
specialus pavergtųjų tautų ko
mitetas (Committee on Capti
ve Nations), ir gavęs pilhą pa
ramų iš republikonų politikos 
komiteto (Policy Committee) 
bei paskirų demokratų atsto
vų, įteikusių panašias rezoliu
cijas. Kiek mums žinoma, pa
našių rezoliucija yra seniai 
įteikęs Daniel Flood (dem. iš 
Pennsylvanijos).

Bet atstovas Derwinski skun
džiasi, kad sumanymui įsteig
ti tokį pavergtųjų tautų komi
tetų nedavė pritarimo valsty
bės departamentas, į kurį ši
tuo reikalu kreipęsis A'tstovų 
Taisyklių (Rules) Komitetas. 
Jisai rašo:

“Valstybės Departamen
tas, iš tiesų, stipriai išreiš
kė savo nuomonę, kad tau
tos tokiose šalyse, kaip Uk
raina, Armėnija, Gruzija, 
Lietuva, Latvija, Estonija ir 
kitos, seančios istoriškai 
(traditionally) Sovietų Są
jungos dalys, o ne pavergtos 
tautos. Be to, mūsų Valsty
bės Departamentas nelaiko 
Tito komunistinės diktatūros 
vadu, nes jisai tebegaunųs 
pašalpų iš užsienių pagelbos 

, fondų.”

Paskutinis p. De'rwinskio ar
gumentas yra visai nevietoje, 
nes juk niekas, tur būt, nėra 
siūlęs dėti Jugoslaviją į “pa
vergtųjų tautų” (Maskvos pa
vergtą)' sąrašų; Diktatorių Ti
to laikė Amerikos draugu ir 
per 8 metus šelpė Eisenhowe- 
rio administracija. Velionis 
valstybės sekretorius John Fos
ter Dulles ibuvo net Tito sve
čias ir viešėjo jo puikiame pa- 
lociuje Brioni saloje.

Tai kam dabar prikaišioti Ti
to šelpimą Kennedy adminis
tracijai, kuri ketina jo šelpimų 
žymiai apkapoti arba ir visai 
nutraukti?

Bet grįžkime prie valstybės 
departamento pažiūros į Lie

įdomios dovanos 
iš San Diego

Rugsėjo 28 d. grupė Micha
iluos Baronienės draugių su
sirinko pas jų pasveikinti gim
tadienio ir vardadienio pro
gomis. Šeimininkės gražiai pa
vaišintos, pasikalbėjom, įtei- 
kėm jai dovanėlę ir rengėmės 
namo.

Bet štai Michalina įnešė di
delę dėžę, sakydama, kad ją 
tik tų rytų viena ponia atvežu
si iš San Diego, Kalifornijos.

Visos laukėm, žiūrėjom, kas 
gi toje dėžėje gali būti. Micha
lina, atidariusi dėžę, pirmiau
sia randa laiškutį ir skaito: 
“Aš vasarų prižadėjau lempas 
prisiųsti, kada Jūs lankėtės pas 
mus San Diego. Turiu prižadą 
išpildyti, štai ponia Fernanke 
važiuoja į Chicagų, — tai ji 
nuveš Jums. John ir Mary Wai- 
džunas”.

Žiūri toliau. Michalina ran
da šešias įdomias lempas, ku
rias Jonas Waidžunas pats pa
dirbo dviejų spalvų iš mažų 
medžio gabalėlių. Labai gražus 
meniškas darbas.

Ponia Baronienė išdalino vi
sas šešias lempas Marijonai 
Zolpienei, Gigai šidiškienei, 
Valei Page, Norai Gugienei, Ju
zei Gulbinienei ir Juzei Vala- 
vičienei. Kitos dvi popiečio da
lyvės —Našlutė Valančienė ir 
pati šeimininkė Baronienė — 
jau pirmiau gavo tokias dova
nas.

Sužinojom, kad mūsų mielo
ji Juzė Gulbinienė (gabi akto
rė ir daug dalyvavusi mūsų sce
noje) kartu su dukra Aldona 
Olis (ji irgi nuo mažens daly
vavo choruose ir scenoje) rug
sėjo 30 d. išskrenda į Kalifor
niją. Ten jos su savo draugais 
praleis dviejų savaičių atosto
gas.

Palinkėjusios joms laimin
gos kelionės, padėkojusios mie
lai šeimininkei už malonią po
pietę, o per jų Jonui ir Mary 
Waidžunams už puikias dova
nas, skirstėmės namo.

Vistapati

tuvą, Latviją ir Estiją. Der- 
winskis teigia, kad, valstybės 
departamento nuomone, jos 
nesančios pavergtos, kaip ne
sančios pavergtos Ukraina, Ar
mėnija ir Gruzija, bet esančios 
“Sovietų Sąjungos dalys”.

Derwinskis nesupranta 
skirtumo

Pats atsl. Derwinskis šituo 
klausimu į valstybės departa
mentą, matyt, nesikreipė. Krei
pėsi Atstovų Taisyklių Komi
tetas. Ką departamentas šiam 
komitetui pasakė, Derwinskis 
girdėjo tik iš antrų arba trečių 
lūpų. Girdėjo, bet nesuprato!

Jisai nesuprato, kad yra pa
grindinis teisinis skirtumas 
tarp Ukrainos, Armėnijos ir 
Gruzijos vienoje pusėje ir Lie
tuvos, Latvijoj ir Estijos ant
roje. Pirmosios trys nėra lai
komos, teisės požiūriu, SSRS 
pavergtomis tautomis. Ameri
ka nesako, kad jos yra netei
sėtai įjungtos į Sovietų Sąjun
gų, ir nesako, kad joms privalo 
būt grųžinta nepriklausomybė. 
Jei Washingtonas taip saky
tų, tai reikštų, kad JAV nori 
Sovietų Sųjungą suskaldyti!

Kas kita Lietuva, Latvija ir 
Estija. Pabaltijo respublikų 
įjungimų į sovietų valstybę, 
Amerikos valdžia yra viešai ir 
oficialiai pasmerkusi ir jų 
aneksijos nepripažino ir ne
pripažįsta.

Kad JAV tos aneksijos nepri
pažįsta, p. Derwinskis galėjo 
labai lengvai patirti kad ir iš 
to vieno fakto, jog Washing
tone dar tebėra Lietuvos ir Lat
vijos pasiuntinybės — ne so
vietinės pasiuntinybės, o ne
priklausomos nuo Maskvos!

Tai kaip jis gali rašyti, kad 
valstybės departamentas laiko 
Lietuvą, Latviją ir Estiją “So
vietų Sąjungos dalimis”? Arba 
jisai nesižino ką rašąs, arba 
sąmoningai bando apdumti lie
tuviams akis. Nuo tokių “drau
gų” reikia apsisaugoti.

Savo laiške Dr. K. Drauge
liui tas lenkų republikonų at
stovas ne patarnauja Lietuvos 
laisvės reikalui, o greičiau da
ro žalų. Lietuvos klausimu abi 
didžiosios partijos, demokra
tai ir republikonai, laikosi vie
nodo nusistatymo, šis klausi
mas nėra partinis Amerikos 
politikoje. O Derwinskis nori 
sukelti dėl jo partinius ginčus. 
Iš to gali būt naudos tik Lietu
vos laisvės priešams — ypačiai, 
kai Derwinskis skelbia, jog da-; 
bartinė administracija laikanti 
Pabaltijo valstybes neatskiria
momis Rusijos dalimis.

Amerikos žmonės, išgirdę to
kia pono kongresmano sklei
džiamų “informacijų”, gali pa
galvoti, kad remti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos išlaisvinimą’ 
nebėra prasmės. Tai būtų 
džiausgmas visų tautų bimbi- 
ninkams.

Regina Vilutytė
Regina Vilutytė, 19 m. stu

dentė, naujųjų ateivių duktė, 
yra šiltai paminėta “The Satur
day Evening Post” rugs. 30 d. 
laidoje, Kylančių žmonių sky
riuje (People on the way up). 
Visas didelio formato žurna
lo puslapis (37) užpildytas jos 
siluetu, rodančiu jų įbridusią 
į dumblinų vandenį aukščiau 
kelių ir kažkokiu įrankiu žve
jojančių. Paaiškinama, kad ji 
atsidėjusi traukia iš to dumb
lino vandens bakterijų pavyz
dėlius laboratoriniams tyri
mams. Už ilgų valandų kruopš
taus laboratorinių analizų dar
bų ji gavo Nacionalinės Moks

lų Fundacijos stipendiją ba 
teriologijai studijuoti Purdi 
universiteto Calumet Centi 
Hammond, Ind.

Praeitą žiemą Vilutytė b ir 
išrinkta baliaus karaliene. Li 
ksmas bei šviesus buvęs jos k 
raliavimas. Bet ne visuomi 
girdi, buvęs toks linksmas j 
gyvenimas. Dar vaiku būdam 
ji su tėvais karo metu pabė; 
iš Lietuvos į Vokietiją nuo b( 
ševikų vykdomų deportacijų 
Sibirą. Teko trankytis ir mi 
goti geležinkelių stotyse. P 
galiau 1949 m. emigravo į Am 
rika. Chicagoje ji lankė par 
pine mokyklų ir šv. Ksave 
kolegiją, paskui perėjo į Cal 
met Centrą. Čia ji rado sa' 
pašaukimų - biologiją. Sak 
daug skaitanti amerikonišl 
romanų (novels), bet turir 
ypatingų pomėgį Dos toj e\ 
kini. Mėgstanti Mozartą ir š 
kius. Namie gamina lietuv: 
kus valgius. Vėliau ruošis m 
gistro laipsniui (master’s d 
gree) iš bakteriologijos.

O kaip su vedybomis? J< 
girdi, dar neįeinančios į j 
planus. Kol kas tenkinasi pa: 
matymais. Mes iš savo pus 
linkime jai tolimesnės graži 
kloties.

KENOSHA, WIS.
Rudenį turėsime Velykas

L. B. Kenoshos apylinkės v. 
dyba savo rudeniniam parenj 
mui yra pasikvietus iš Chicag 
Marquette Parko Lituanistir 
mokyklos moksleivių vaidinto 
grupę, kuri šių metų spalio mt 
15 d. 3:30 vai. Kenoshos lietirs 
šv. Petro parapijos salėje s 
vaidins D. Augienės 2-jų veil 
mų Velykas. Veikalų režisuc 
Litą Kalvaitytė-Visockienė. s 
kių muzikų paruošė Faust 
Strolia. šokius pritaikė J. V 
kaitė, o dekoracijos ir kosti 
mus dailininkas Daugėla.

Velykų pastatyme daly vau 
46 moksleiviai, kurie į Kenos 
atvyksta autobusu. Kartu s 
da atvykti ir daug palydovų.

L. B. Kenoshos apylinkės-v; 
dyba nuoširdžiai kviečia viet 
ir tolimesnių apylinkių lietuvi 
į šį gražų parengimų skaitlinį 
atsilankyti.

Banketai

Kiek man žinom*., Kenosh 
SLA kuopa šių metų lapkrk 
mėm 12 d. rengia apskriti 
kuopų banketų. Tikiuosi, j 
apie tai bus pranešta plačiai

Išvyka

L. B. Kenoshos apylink 
Dramos vaidintojų būrelis, \ 
dovaujamas J. Jarienės, šių n 
tų spalio 22' d. išvyksta į Roc 
fordų, kur pastatys operetę N 
lūnininkas ir Kaminkrėtys L 
tuvių klubo salėje.

Tuo tarpu tik tiek iš mū 
' lietuviškos veiklos.

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
36.

— Ar nesumanė jie apeiti mus iš šono? 
-— pratarė vienas medžiotojas.

— Kvaila tavo galva! — subarė jį kitas. 
— Ar jie kvaili, kad galėtų pamanyti, jog 
mes už t r uksini- čia ištisas dvi dienas tik 
tam, kad jiems parankiau būtų pribaigti 
mus iš dviejų pusių!

Ne, jie nori sulaukti nakties, — pratarė 
trečias, — ir tik tada mus puls.

— Na, tegul sau laukia! — sumurmėjo 
Riubas. — Vieno pusvalandžio užteks, jei 
vis taip pils. Jūs pamatysit, kas bus... Pa
tikėkit manim — o gal senasai jūros liū
tas jau nebesugeba oro suvokti!

— Tyliau, tyliau; — sušnibždo kartu 
keletas balsų. — Eina... eina!.

Visų akys įsmego tarpeklio įėjiman. 
Daug tamsių žmonių pasirodė jame ir grei
tai pripildė upės vagų. Tai buvo raiti in* 
diečiai. Medžiotojai iš to suprato, kad in- 
diečiai nutarė juos pulti. Indiečių judėji
mai tai patvirtino, nes jie išjojo į krantų, 
kurio antroje pusėje baltaveidžiai gynė 
kelią sausuinon — ir susitvarkė eilėmis, pa- 
siruošdami pulti.

— Dabokit, vyrai, žvaliai, — sušuko 
Riubas. — Dabar jie rimtai imasi darbo. 
Pavaišinkit juos gerai švinu, girdit?

— Ne anksčiau, kaip aš paliepsiu, — 

gyvai sušuko Segėnas. — Palaukit, kol jie 
ant penkiasdešimts žingsnių prisiartins, 
tada mes galim pasitikėti savo šūviais, ne
bodami lietaus.

Vos spėjo Segėnas ištarti paskutinius 
žodžius, kaip pasigirdo smarkus, baisus 
šimto balsų klyksmas, kažkoks laukinis 
riksmas, nuo kurio Haleras, dar ligi šiol 
jo negirdėjęs, visas suvirpėjo.

Tai buvo karingasis navachų šauksmas.
Kada tie laukiniai balsai nuaidėjo tar

pekliu, jiems atsakė garsus „valio” iš me
džiotojų pusės ir laukinis jų sąjungininkų, 
delavarų ir šavnijų, klyksmas. Paskui in- 
diečiai paleido savo arklius zovada, nežiū
rėdami nelygaus, akmenuoto kelio.

Indiečiai artinas... jau jie už šimto 
žingsnių.. .jau lieka aštuoniasdešimts... 
šešiasdešimts...

— Šauti! — pasigirdo energingi koman
dos žodžiai.

Baisus trukšmas sukrėtė orų, ir griaus
tinis nuaidėjo tarpukalnim O kai prasis
klaidė dūmai, krante. matėsi krūva besi
blaškančių, mirtinai sužeistų žmonių bei 
arklių, o likusieji gyvi indiečiai pasislėpė 
už įėjimo.

Daugybė indiečių paleistų strėlų už
mušė vienų medžiotojų ir du sunkiai su
žeidė.

Nebuvo laiko gelbėti sužeistųjų, nes 
dabar lik artinos pavojingiausias metas, 
šautuvai buvo iššauti, o vėl užtailyti taip 

smarkiai lyjant buvo negalima, kad indie- ( 
čiai ir būtų davę jiems laiko.

Segėnas numatė tai ir todėl, nepraleis
damas nė akmirksnio, išsitraukė iš už dir
žo pištalietų ir šoko pirmyn, paliepęs ir ki
tiems, kas turėjo pištalietus, sekti paskui. 
Pusė būrio nusekė savo vadų ir visi nubri
do prie pačio įėjimo, sustojo čia ir laukė 
naujo puolimo.

To puolimo, be abejo, reikėjo neilgai 
laukti, nes, nepasisekimo suerzinti, indie
čiai pasiryžę buvo pribaigti baltaveidžius, 
neatsižiūrint į aukas.

Vėl medžiotojai išgirdo laukinį karin
gąjį klyksmų ir,' jam nutilus, indiečiai jojo 
zovada, po keturis žmones eilėje, tiesiai 
prie. įėjimo.

— Metas! — sušuko Segėnas. — Drą
siai! Valio!

Beveik vienu laiku prabilo penkių de
šimtų pištalietų šūviai. Pirmieji keturi 
arkliai ir dar keli antroje ir trečioje eilė
je atsistojo piestu ir, pasiblaškę bei pa
sisukioję, nuvirto aukštieninki. Krūva be
siblaškančių kūnų sudarė tirštų masę, už* 
kimšdama įėjimų kiliems raiteliams.

Tiesa, kai kurie prijodavo prie pačios 
sugriuvusių kūnų krūvos, bet arkliai sto
jos priestu ir klupo, virto aukštieninki, lik 
didindami savimi ir savo raiteliais nepra
einamų krūvų. Tie gi, kuriems pasisekė 
peršokti tų krūvų, horonis nenoroms turėjo 
joti pirmyn, nes atgal nebuvo kur, ir drų- i 

šiai puolė medžiotojus. Indiečiai veikia 
daugiausia savo baisiomis ietimis, o me
džiotojai tegalėjo atsakyti tiktai šautuvų 
kulbėmis, peiliais ir tamagaukais.

Upė pakilo ir putojo ties uolomis: su
virto pačioje siauroje vietoje kūnai padarė 
užtvankų, pro kurių, ošdamas, vertės van
duo. Kovotojai jau ligi kelių stovėjo van
denyje, o upė vis tvino. Griaustinis griau
dė viršum jų galvų nepaliaudamas, o žai
bai švietė stačiai į veidus, tartum ir gam
ta stengėsi juos pražudyti.

Galų gale vanduo pasipylė taip smar
kiai, kad nuplovė užtvanką iš žmonių bei 
arklių kūnų ir, tartum skiedrą, nunešė vis
ką iš tarpeklio, kur visa tai buvo susigrū
dę.

Viešpatie! užpakalinės puolikų eilės 
veržiasi į prasivaliusį išėjimų, o niekas ne
turi užtaisyto šautuvo!

Tuo pačiu akimoju medžiotojai išgir
do naujų balsų. Tai buvo ne žmonių balsai, 
ne šautuvų trenksmai, ne perkūnų bilde
sys, o tik kurčias vandens užimąs.

Medžiotojai išgirdo užpakaly kažkieno 
įspėjantį šauksmą; kažkieno užkimęs bal
sas šaukė:

— Del Dievo, į krantą veikiau! Vei
kiau į krantų!

Haleras atsisuko ir pamatė, kad jo sėb
rai nusigandusiais ir įspėjančiais šauki
mais brido į krantų, o buvęs ten būrys su 
dviem sužeistais jau užlipo aukšlesnėn yie- 

ton. Tų patį akimirksnį jis pamatė kažk 
kį plaukiantį daiktą.

Už dviejų šimtų žingsnių nuo tos vi 
los, kur jis stovėjo, pasirodė kažkokia ru< 
plaukianti masė priešais patį įėjimų į ka 
jonų. Tai buvo vandens srovė nešanti 
putotoms bangomis medžius ir krūmi 
Tas vaizdas priminė šniokščiančią lais 
srovę, kuri staiga nunešė tvenkinį.

Haleras vis dar žiūrėjo, nesijudind 
mas iš vietos, tik staiga kažkas baisiu trul 
mu susidavė į kanjono portalų, paskui i 

, sišliejo ir, pasipūtęs ligi dvidešimties f 
du aukščio, virdamas ir kunkuliuodami 
metės į praėjimą.

Haleras girdėjo baisų indiečių šaul 
mą, matė, kaip arkliai atsisuko ir nubėi 
ir tik tada puolė prie savųjų, į krantą, kr 
jo laimei buvo netoli. Bet prieš jį šnioki 
patvinę upeliai, tartum priešakinis pa: 
lusįos srovės būrys. Bristi buvo taip su 
ku, o vanduo jau siekė jam ligi juostos. 
Bet drąsa ir jėgų įtempimas padėjo ji 
patekti į nepavojingų vielų.

Krante laukė jo ištikimasai Alpas, 
tolo sekęs savo šeimininko pastangas 
jau pasirengęs buvo pulti į vandenį pag 
bon. Linksmu lojimu puolė jis prie Ha 
ro, sveikindamas išsigelbėjusį.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Reztd. tel.: W Al brook 5-5076

Dail. Tamošaitienės parodą atidarius
Buvo daug inteligentijos — meno bičiulių

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
*ezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
->irmad. ketvirt. ii penkiadienį nuo 
'■—4 ir 7 '9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Praėjusį šeštadienį Čiurlio
nio Galerijoje Jaunimo Centre 
įvyko dail. Anastazijos Tamo
šaitienės kūrinių parodos ati
darymas, dalyvaujant porai 
šimtų inteligentijos bei meno 
bičiulių. Atvyko ir keletas ki- 
tatučių dailininkų, ypač jau
nesniųjų, baigusių Chicagos 
Meno Institutą.

Vakaro vedėjas dail. Z. Kol
ba po trumpos įžangėlės, pa
kvietė Gen. Liet, konsulo Dr. 
Daužvardžio žmoną, p. J. Dauž 
vardienę atidaryti parodą. Ji 
pasveikino dailininkę Tamošai
tienę, kaip pirmą lietuvaitę su
rengusią Čiurlionio Galerijoje 
individualią meno parodą. Pa
linkėjo autorei sėkmės kurti 
gražius lietuviškus meno mo
tyvus audimuose, kilimuose ir

DR. V. P. TUMASONIS

bendrai mene.
Č. Galerijos direktorius M. 

Šileikis trumpai pasveikino 
viešnią A. Tamošaitienę č. G. 
vardu, kuri kartu su Tamošai
tienės paroda atidaro ir savo 
ketverių metų parodų ir veik
los sezoną, č. Galerija stengia
si sudaryti galiniai geresnes 
sąlygas, kad dailininkai galėtų 
pasirodyti su savo kūryba. 
Dail. Tamošaitienė Chicagos 
visuomenei atskleidė savo di
delius laimėjimus mene, kartu 
daugiašakį talentą, kuris kal
ba be žodžių. Josios laimėjimai 
mene, kartu yra ir mūsų tautai 
laimėjimai. Josios kūryba už
goži gražius žodžius, sveikini
mus bei komplimentus, tatai 
tenka tiktai pasigėrėti josios 
kūryba, sako direktorius.

Negalint atvykti dėl susidė
jusių aplinkybių Liet. Amer.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Buvęs prezidentas Dwight D. Eisenhoweris susilaukė naujo pa

kvietimo aplankyti Japoniją. Pakvietimą įteikė buvęs Japonijos 
premjeras Nobusuke Kishi (dešinėje), Eisenhowerio fermoje (Get
tysburg (Pa.).

kur visus palydovus pavaišino 
gėrimais ir skaniais valgiais. 
Pavalgę ir pagėrę ,rodydami sa
vo užuojautą, žmonės atsisvei
kino. Joe Jokantas

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 4 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė., 8:00 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, spa
lio mėn. 4 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai ir narės 
kviečiami Į susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rast.

LOVĖIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

gTlin TnITaTs
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų ■ Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

}fiso telef.: Virginia 7-0036 
^eridancuo*: BEverly 8-8244

>R. T. DUNDULIS
-YDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
<15/ ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
<uo 2- ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadien’ pagal sutarti.

'ei. ofiso: HE *-1414; rez, RE 7-6867

l)K. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS »P CHIRURGAS 
W west 7Uf STRS-ET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st S1REET 

Ofiso t?*ef.: HEmlock 4-2125 
Rėžio. teJef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—u vai. p. p. kasdien, išskyrus 

‘rečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PI 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS, O. P. KŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

< dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDLiOS TeCHHIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. 4. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

1844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

isdieu įuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treėi^d ir šeštad uždaryta 

Ofiso tėt: Portsmouth 7-6000 
Reud telef. GArdens 3-7278

'Rovehill 6A595
h Xldoua A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

/ataudus 9-12, 7 9 pagal susitarimą, 
’skyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

7422 W MARQUETTE ROAD

f iso ir buto tel. OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

40" 5c <9fh Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

"•ief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. R KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
♦938 W 15th St.. Cicero, III

1.-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta 
šeštadieniais 12—4 vai.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeš'-dd. 10 ryto iki 2 p. p.

■-... Dr. Kazimieras 
O® MICHEL

Optometrist as-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
T«G YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
te; neatsiliepi* šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GR ADI NSKAS j

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

TV FOTO AKIS 
automatiškai nustato paveikslo 

kontrastą ir apšvietimą. _  mi m—n—nr>e
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

F Rentier 6-1998

Menininkų Klubo pirmininkui 
Povilui Gaučiui, kuris turėjo 
pasveikinti dailininkę, jo svei
kinimus perdavė Č. G. direkto
rius.

Telegramomis dailininkę 
pasveikino dail. Viktoras Viz
girda iš Bostono ir Birutė Na- 
gienė iš Kanados.

Jaunimo Centro Studentų 
Ansamblis tautiniuose drabu
žiuose susirinko pasveikinti ir 
pagerbti dailininkę Tamošai
tienę, kur buvo ir nusifotogra
fuota.

Pirmininkaująs Z. Kolba pa
kvietė dailininkę Tamošaitienę 
tarti žodį. Ji, pasipuošusi savo 
kūrybos gražiais tautiniais dra
bužiais, išėjo i sceną susikau
pusi, kukli ir rami, kaip pa
prastai. Susirinkusių svečių 
akys buvo nukreiptos į ją, lyg 
laukė kokio stebuklo iš jos iš
girsti. Ji tarė keletą reikšmin
gų žodžių apie kūrybą, kurios 
turinio trumpais sakiniais ne
įmanoma nusakyti. Padėkojo 
visiems atsilankiusiems sve
čiams ir parodos rengėjams bei 
kolegoms.

Kartu dailininkę iš Kanados 
atlydėjo ir josios vyras dail. 
Ant. Tamošaitis. Tamošaitis 
neprikl. Lietuvoje dėstė meno 
dalykus. Jisai savo žmonai taip 
pat daug padėjo kai ji ėjo mo
kslą.

Dailininkei baigus kalbą, Ai- 
vudo vardu įteikė rožių puokš
tes gerb. Gen. Lietuvos Kon
sulo žmonai J. Daužvardienei 
Kazytė Brazdžionytė, o dail. A. 
Tamošaitienei —Ramūnė Val
dytė.

Pasibaigus parodos atidary
mo trumpai programai, svečiai 
buvo pakviesti prie kavutės.

Dail. A. Tamošaitienės paro
dą surengė Čiurlionio Galeri
ja. Paroda baigsis šį sekmadie
nį, spalio 8 d. Darbo dienomis 
atidaryta nuo 7:00 iki 10:00 
vai. vak. Šešt. nuo 12 iki 9 v.v. 
Sekmad. nuo 10 iki 9 v.v. Pa
tartina šią parodą pamatyti.

Koresp.

Kaimyną Joną Langį 
amžinybėn palydėjus

Šio rugsėjo 15 dieną mirė se
nas Brighton parko gyventojas 
ir mano geras kaimynas Jonas 
Langis. Per keturiasdešimt sep
tynerius metus gyvenome vie
name bloke. 1913 metais jis 
pirko sklypą žemės ir pastatė 
namą prie Talman Avė. ir 40 
gatvės, o mes prie Rockwell ir 
40 gatvės. Jonas buvo mote
riškų drabužių siuvėjas, jam 
darbo niekada netrūko,- buvo 
malonaus būdo žmogus.

Bedirbdamas per kiek metų 
patyrė, kad drabužių biznis yra 
geras biznis ir svajojo užsidėti 
savo krautuvę, kur galėtų siūti, 
taisyti ir daugiausiai gatavus 
drabužius parduoti. Pirko skly
pą prie Archer Avenue, pastatė 
namą, atidarė svajotą krautu
vę, kur jam pačiam dirbant ir 
žmonai padedant biznis ėjo la
bai gerai. Krautuvę pripildė 
pilną gražių brangių drabužių. 
Abudu buvo malonūs žmonės 
ir kostiumeriai juos pamilo.

Vieną kartą dienos metu į jų 
krautuvę užėjo vagis, juos pa
čius surišo ir išnešė brangių 
drabužių — kailių ir kitokių 
vertybių už daug tūkstančių do
lerių vertės. Nuo to karto ne
teko per visą jaunystę sutau
pytų santaupų, turto, bet dąr 
blogiau, kad ta nelaimė sugadi
no sveikatą. Pasidarė nervuo
tas, baimingas, neteko vilties, 
pagaliau ir pati krautuvė pasi
darė jam nebemaloni. Gavo 
darbą vienoje draudimo kom
panijoje, kur buv(T pasiuntiniu 
ir visokių pareigų darbininku 

1 (handyman) Kompanija jam 
patikėjo ir jis nešiodavo iš vie
nos į kitą vielą daug pinigų ir 
brangenybių, ir taip bedirbda
mas susilaukė pensijos.

Kaip Langiai taip ir mes tais 
pačiais metais pasistatėme na
mą prie Archer Avė., tiktai 
skersai gatvės. Kaip geri kai
mynai tankiai susitikdavome. 
Ilgiausi mūsų pasikalbėjimai 
būdavo prie baro. Kartais tiek

įsikalbėdavome, kad nebebuvo 
kuriam klausytis. Sykį sakau 
jam, Jonai, mudu tiek daug ir 
įdomiai kalbame, o niekas mū
sų nesiklauso, o jis — Tai ne
svarbu, kad niekas nesiklauso, 
svarbu kad mes kalbame. Mu
du nemokyti, tai kas mudviejų 
klausysis. Daug kalba ir mo
kyti, net su piktumu, o kas jų 
klausosi. Kai]) kada, sako, nu
einu į bažnyčią, tai kai tik ku
nigas perdaug pradeda kalbėti, 
žiūrėk vienas kitas klausytojas 
ir pradeda miegoti. — Savo na
muose, sako, pradėk daugiau 
kalbėti, tai tuojau gauni pasta
bą, esą “tu kalbi ir kalbi tuos 
pačius dalykus, geriau tylė
tum!” O čia, prie baro, mes 
laisvi ir galim kalbėti kiek tik 
norime.

Jonas labai mylėjo savo anū
kę Karen, kurią lygindavo prie 
gėlių, vadindamas savo šeimos 
žiedo pumpurėliu, norėjo su
laukti ir pamatyti ją pilname ; 
brandos gražume, deja, pradėjo 1 
jo paties sveikata silpnėti, pa
galiau gyvenimas užgeso.

Buvo pašarvotas Bieliūno ko
plyčioje. Daugybes gėlių ir vai
nikų tvarkė ir globojo velio- 
nies anūkė Karen, norėdama 
atsilyginti savo meile savo ge
rajam seneliui už jo rūpestin
gą globą ir meilę.

Laidotuvių metu bažnyčioje 
penki kunigai laikė iškilmingas 
ceremonijas, jiems tarnavo še
ši vargonininkai ir visas būrys 
berniukų. Karstą išlydint pro 
duris, vargonininkai užgiedojo 
lietuviškai “O Dieve tėve, Die
ve maloningas”. Girdint šešis 
vargonininkus taip graudingai 
sutartinai Dievo maldaujant pa
sigailėti silpno žmogaus, kurs 
pas jį iškeliauja, ir pačiam grau
du pasidaro .. .

Į kapines nulydėjo didelis 
žmonių būrys. Čia taip pat keli 
kunigai atliko savo pareigą.

Palaidojus Joną Langį, tvar
kos vedėjas Bieliūnas visiems 
padėkojo, kas tik prie atsisvei
kinimo prisidėjo, ir šeimos var
du pakvietė į puikią valgyklą,

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

į MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
> Ch * Telef.: GRovehill 6-2345-6 
e •

"J 141-0 So. 50th Avė., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

BARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aaociacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYJE

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Stra*t

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
RezĖdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71sf STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstump. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. .Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

| 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą. • *

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. j 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SC. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO 29, ILL. J

A A
BERNICE STALAUSKAS

Pagal tėvus Ponulaitė
Mirė 1961 m. rugsėjo 30 d., 

1:00 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 me

tus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Joseph, 

marti Adeline, anūkai Jo-Ann 
ir John, dėdė John Waynaus- 
kas, švogeris Mike Stalauskas ir 
jo žmona Rose ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Brighton Parko 
Lietuvių Moterų Klubui.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 5 vai. p. p. J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Ave.

Ketvirtadienį, spalio 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Stalauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VERONICA BIGELIS
Mirė 1961 m. spalio 1 d., 6:30 vai. rytą, sulaukusi 93 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 75 metus.

Paliko nuliūdę: trys sūnūs: William Bigei, marti Emi- j 
ly, Charles Bigei ir marti Helen, Joseph Bigei ir marti Mar
garet; 5 anūkai ir 8 proanūkai; daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas jiašarvotas Lackawicziaus koplyčioje, 2124 West Į 
69th Street.

Trečiad., spalio 4 dieną 10:00 vai. rylą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a.'Veronica Bigelis giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti giminės

Dėl informacijos šaukite Tel. YArds 7-1911.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, I1L. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-6711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 !
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Galima gauti knygelę 
apie socialinę apdraudą

Niekas nenori prarasti pini
gus, bet taip atsitinka kasdien, 
sako Thomas Denton, Sociali
nės Apsaugos administracijos 
distrikto vedėjas, 1425 S. Racine 
Avenue. Tai yra dėlto, kad dau
gelis žmonių, sulaukę 62 me
tų amžiaus ar daugiau, nežino, 
jog galima ir savo socialinės 
apsaugos išmokėjimus gauti ir 
dar iš šalies užsidirbti.

Socialinės apsaugos įstaty
mas nustato, kad sulaukęs pen
sijos amžiaus, gali ir savo pen
sijos čekius gauti ir iš šalies už
sidirbti iki $1,200 per metus ar
ba iki $100 per mėnesi.

Kas uždirba daugiau kaip 
$1,200 per metus, iki $1,700, tai 
už tuos $500, kurie viršija 
$1,200 sumą, iš socialinės ap
saugos išmokėjimų yra nuskai
tomas kas antras doleris. Va
dinasi, jei pensininkas iš šalies 
uždirbo $1,700, tai jam $250 
buvo išskaityta iš pensijos. Ki
tais žodžiais, jis savo pensiją 
gavo ir iš šalies uždirbo gry
nais $1.450.

Kadangi naujasis socialinės 
apsaugos įstatymas turi daug 
ką paaiškinti, tai tam tikslui 
yra išleista knygutė, kurioje 
yra duodami paaiškinimai j 
įvairius paklausimus. Knygutė 
vadinama “21 Questions and

Answers About Social Security 
Payments” (21 paklausimas ir 
atsakymas apie socialinės ap
saugos išmokėjimus).

Kiekvienas knygute gali gau
ti nemokamai, lik reikia kreip
tis asmeniškai ar laišku i savo 
artimiausią social. apsaugos 

į įstaigą. Viena tokia daugeliui 
I lietuvių artimiausia įstaiga yra 
i adresu: 1425 S. Racine Ave., 
Chicago 8, Ill. Tel. MO 6-9436.

Gelbėdamas vaiką, 
šuo ir pats apdegė 

šeštadienį septynių mėnesių 
amžiaus vokiškos veislės šuo 
buvo nuvežtas į Oak Lawn gy
vulių ligoninę, o 3 metų jo 
draugas berniukas Gerald Hob
by (11712 S. Harding), nuvež
tas į koplyčią. Nepaprasto šu
nies lojimo prikelti iš miego 
tėvas Gordon ir motina Bever
ly Hobby, išbėgę į įvirtuvę, pa
matė, kaip šuniukas, dantimis 
įsikandęs, vilko Geraldą ir pats 
prisigulęs savo kūnu bandė už
gesinti degančius vaiko drabu
žius. Nors tėvas spėjo liepsną 
užgesinti, bet vaikas buvo jau 
mirtinai apdegęs. Vaikas turė
jęs smegenų ligą — cerebral 
palsy ir, spėjama, niekam ne
matant žaidė degtukais.

Dr. Edward Teller (dešinėje), kuris yra laikomas "vandenilio bom
bos tėvu", kalbasi su Idaho valstybės gubernatorium Robert E. 
Smylie. Jis pasakė kalbą, kurioje pareiškė, jog pasiruošime karui 
Amerika yra atsilikusi nuo Rusijos. Esą, ypač šlubuojanti Ame
rikos civilinė apsauga.

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Sovietų paroda 
Chicago j e

Po ilgesnių derybų Washing
tone susitarta dėl JAV ir SSSR 
apsikeitimo parodomis dviejuo
se miestuose: rusai turės medi
cinos parodą Chicagoje, Mokslo 
ir Pramonės muziejuje, nuo 
spalio 13 iki mėnesio pabaigos, 
o tada kelsis į Minneapolį. JAV 
turės parodą sovietų mieste 
Charkove nuo spalio 22 d., pas
kui kelsis į Stalingradą.

14.17 colių lietaus!
Slapiausias istorijoje rugsė

jo mėnuo baigėsi, paskutinę 
dieną Chicagoje dar palieda- 
mas .57 colio lietaus ir tuo bū
du 2.11 coliais sumušdamas lig
šiolinį slapiausio mėnesio re
kordą. Slapiausias buvo 1954 
metais spalio mėnuo su 12.06 
coliais, šiemet yra rugsėjis su 
14.17 coliais!

Negana, kad šeštadienį, rug
sėjo 30 dieną labai smarkiai 
palijo, bet dar smarki audra 
su 40 mylių vėju miesto vaka
ruose ir Fox River slėnyje pri
darė nemaža nuostolių, išver
tė šimtus medžių, nutraukė lai
dus ir patvindė patiltes.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Statyba Chicagoje
Chicagos prekybos ir pra

monės sąjungos žiniomis, per 
šių metų 8 mėnesius Chi
cagoje pradėta 430 komerci
nės statybos projektų sumoje 
$179,409,000. Per birželio mė
nesį pradėta 41 projektas ver
tės $20,941,000; liepos mėn. 
59 projektai vėl už $20,941,000 
ir rugpjūčio mėnesį 57 už 
$13,551,000.

Kaip žydų veteranai 
apmovė "nacių fiurerį”

George Lincoln Rockwell (iš 
Arlington, Va.), Amerikos “Hit
leris”, įsakė ištardyti savo Chi
cagos smogikus, kodėl jiems 
taip nesiseka užverbuoti naujų 
narių. Naciams verbuoti jis 
buvo užangažavęs privatų de
tektyvą Herman Hornsby, kurs 
pasirodė buvęs Illinojaus žydų 
veteranų agentas ir visus Chi
cagos nacių planus bei veiks
mus pranešdavo kur reikia. 
“Fiureris” reikalavęs suorgani
zuoti Chicagoje “šturmtrupę” 
iš 400, gi buvę tiktai viso 18 
“tikrųjų” smogikų ir apie 50 
priklausančių nacių iškabinei 
“kovingų Amerikos nacionalis
tų” (Fighting American Na
tionalists) organizacijai.

Pagaliau Hornsby visą “na
cizmą” iškėlė aikštėn.

Slėpė nuo vyro $23,000
Barbara Mazur, 1042 N. 

Lawndale Ave., penktadienio 
vakare ėjo Thomas gatve tarp 
Monticello ir Lawndale, kai 
staiga iš tarpgatvio pribėgęs 
juodu odiniu švarkeliu apsi
vilkęs jaunas vyriukas stvėrė 
jos rankinį krepšį ir, įsėdęs į 
automobilį, nuvažiavo.

Tame Tankiname krepšyje 
Mrs. Mazur turėjusi 12 bank
notų po $1,000; keturis po $500, 
70 po $100 ir 20 po $50. Be to 
dar $1,900 smulkesniais popie
riniais. Tie dvylika tūkstančių 
buvusi jos dalis, kuri teko pa
sidalinus su vyru parduotus 
namus. Kitus 11 tūkstančių ji 
sutaupiusi per amžių betarnau
dama.

Policijos paklausta, kodėl ji 
tiek daug pinigų sus savim ne
šiojosi, — ji lenkiškai per ver
tėją atsakė, kad seniau pinigus 
laikiusi banke, bet bijodama, 
kad vyras nesužinotų, kiek ji 
turi pinigų, iš banko išėmusi ir 
dvejus metus visą laiką su sa
vim nešiojusi rankiniame krep
šyje.

mokamai patikrinti savo plau
čius. Vienetas veiks: pirmadie
nį, ketvirtadienį ir penktadie
nį nuo 1:30 vai. popiet iki 8:30 
vai. vakaro; antradienį ir tre
čiadienį nuo 12 vai. dienos iki

7 vai. vakaro, šį gerą darbą 
finansuoja ir veda bendrai 
Chicagos ir Cook apskrities 
Tuberkuliozės Institutas, Mu
nicipalinė Tuberkuliozės Sana
torija ir Chicagos miesto svei
katos departamentas.

Instituto pranešimu, dauge
lyje miesto dalių ir Stokjardų 
srityje praeitais metais džiovos 
liga apsirgimų padaugėję, tad 
labai svarbu yra iš anksto su
rasti, kas yra apsikrėtęs, nes 
juo anksčiau liga randama, juo 
greičiau galima ją pagydyti.

Džiova yra tokia liga, kuri 
pati pasireiškia tik tada, kai 
jau yra įsisenėjusi, o įsisenėju
si džiova ir sunkiau beišgydo- 
ma bei gydymas daug ilgiau 
trunka. Be to, kol ji pastebi
ma, gali apkrėsti kitus artimus 
žmones.

Back of the Yards sveikatos 
taryba ragina visus gyvento
jus pasinaudoti reta gera pro
ga ir atvykti patiems pasitik
rinti bei atvesti patikrinti savo 
vaikus.

R U M P A

— Kunigas Benediktas Su
gintas už š. m. rugpiūčio mė
nesį surinko ir pasiuntė Vasario 
16, Punsko ir Saleziečių gimna
zijoms $1120. Į šią sumą įeina 
$15 auka Vasario 16 gimnazi
jai, gauta iš Barboros Kesle- 
raitės.

454 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Įvažiavo į “L” traukinį
šeštadieni Oak Parke žuvo 

automobiliu atsitrenkęs į va
žiuojantį Lake St. “L” trauki
nį, Ernest IKutchman, 67 metų, 
iš Oak Parko. Jis, smarkiai va
žiuodamas Ridgeland gatve, ne
paisydamas šviesų žybčiojimo 
ir signalų skambėjimo bei 
skersai gatvę nuleistų bomų, 
prasilaužė per užlaidą ir at
sitrenkė į greitai važiuojantį 
traukinį. Kutchman žuvo vieto
je, o traukinio pirmasis vago
nas užsidegė, bet visi 60 kelei
vių buvo saugiai išvesti ir nie
kas nebuvo sužeistas.

C"—1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

>»----- —...........       . ----- ------ ,-Z

— Vaclovas Martinkaitis, gy
venantis Brighton Parko kolo
nijoje, praeitą šeštadienį, einant 
skersai Archer gatvę, buvo už
kliudytas pravažiuojančio sunk
vežimio ir partrenktas ant grin
dinio. Gydytojas konstatavo, 
kad sunkesnių sužalojimų nėra 
padaryta, šiek tiek apibraižin- 
tos rankos ir dešinė koja.

— Vienas iš Brighton Parko 
jaunas lietuvis už vairavimą 
mašinos girtame stovyje ir 
priešinimąsi policijai praeitą 
šeštadienį pateko į kalėjimą. 
Policijai priešintis nevalia.

— Petras Kanšaitis, iš Gage 
Parko kolonijos, atlikęs karinę 
prievolę, vėl po 4 mėnesių pa
šauktas į kariuomenę.

— Muziko Juozo Bertulio tri
gubo jubiliejaus minėjimas

Dar viena gera proga 
pasitikrinti plaučius

Gyvenantiems Chicagos Stok- 
jardų srityje primenama, kad 
nuo pirmadienio iki penkta
dienio, spalio 16—20 dienomis, 
prie Goldblatt krautuvės, 4700 
S. Ashland Avė., bus pastaty
tas rentgeno spindulių viene
tas, kur kiekvienas galės ne

i,   —SKAITYK KASDIEN---------- d

NAUJIENAS
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Lietuviai taipgi perka o* parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

190 AKRŲ ūkis su 9 kamb. moder
nišku namu. 6 mylios nuo miesto. 
90 akrų geros žemės javams sėti. 
Kita žemė — ganyklos ir statybinis 
miškas. Puiki vieta elniams medžio
ti ir upėtakiams gaudyti. Parduo
siu su mašinomis ir javais arba be.

Kreiptis i August Edgerton, 
‘ R. R. 4,

Mauston, Wisconsin.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje: 
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
no žmogaus. Leidžiama naudotis vir

tuve ir visais patogumais.
4428 S. Western Ave.

Skambinti iki 3 P.M. —• VI 7-5194.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

įvyksta Jaunimo Centre spalio 
mėn. 7 d. 6 vai. 30 min. vak. 
Įėjimas nemokamas. Jubilia
tas kviečia visus savo pažįsta
mus. Po paskaitos bus pade
monstruota keletas jo kūrinių. 
Jubiliato kūrinių parodėlė (to
je pačioje salėje) bus atdara 
jau nuo 5 vai. Jubiliatas pra
šo savo buvusius mokinius po 
minėjimo susirinkti prie sce
nos, kad būtų galima padaryti 
bendrą nuotrauką. Po minėji
mo esančiame greta Jaun. Cent
ro Bowling restorano mažesnė
je salėje bus vakarienė. Už vie
tą prie stalo restoranui teks 
mokėti po $3.50. Norintieji va
karienėje dalyvauti iš anksto 
vietas prašomi užsisakyti pas 
J. Kreivėną, tek TO 3-1987, 
arba pas Dzirvoną YA 7-2322. 
To restorano kieme galima pa- 
parkinti, jeigu Jaunimo Centre 
būtų perpildyta.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, ŽemėPayday imu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77 17

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina iVt karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3 ¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marouette Pk. 11& mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
514 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 

.Nebrangus.
MARQUETTE Pk. 2x414 • Dvi šil

dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 

'informacijų.
MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 

namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

2735 West 71st Street
MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 

pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, muro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 414 apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, rūsys, naujas 
šildymas, arti mūsų įstaigos. Kaina 
$16,800.

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 

garažai, M. Parke. $63,500.
MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la

bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.
MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga

limos pajamos. Tik $15,800.
MEDINIS, 5 kamb., 3714 P- lotas, 

rūsys, geras šildymas. $12,300.
MŪRINIS, 4 kam'b., 11 metų, aukšta 

pastogė, rūsys, garažas. $13,000.
MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 

du lotai, visi įrengimai. $15,000.
MŪRINIS, naujas, 2 x 514, po 3 

mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas 1J4 a-, ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų Įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 4% kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 514 kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 1% aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys. 
$28,000.

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofisu, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. muro 
rezidencija. $40,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar
što vand. šildymas, 114 vonios, mūri
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪBA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 414 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli musų raštinės.

MŪRINIS 114 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REAL ESTATE

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PBospect 8-2233

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.
A. NOBKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITr, TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 _ NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.
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